

ARRANO BELTZA



EUSKAL MUSIKAREN OINARRIZKO BILDUMA

HITZEN AURKIBIDEA

Abesti Zerrenda:

01. Akelarre - Bat, bi, hiru, lau, ispiluen aurrean
02. Akelarre - Magaly
03. Alaitz eta Maider - Amets bat
04. Alaitz eta Maider - Ispilu aurrean
05. Alaitz eta Maider - Txanpon baten truke
06. Anje Duhalde - Amnistiaren dema
07. Anje Duhalde - Bakezaleak
08. Anje Duhalde - Eperra
09. Anje Duhalde - Euskara
10. Benito Lertxundi - Mendian loretxoa
11. Benito Lertxundi - Oi ama Euskal Herri
12. Betagarri - Euskaraz eta kitto
13. Bilboko Orkestra Sinfonikoa - Gernikako arbola
14. Delirium Tremens - Ikusi eta ikasi
15. Drindots - Maritxu
16. Egan - Loiolan Jai Jai
17. EH Sukarra - Argi ibili
18. EH Sukarra - EH Sukarra
19. Epelde eta Larrañaga - Kupela
20. Etsaiak - Lepoan hartu
21. Etxahun-Iruri - Goizean argi hastean
22. Etzakit - Izar iheskorra
23. Exkixu - Loretxoa
24. Fermin Muguruza - FM 99.00 Dub Manifest
25. Gari - Amets
26. Gontzal Mendibil - Bagare
27. Gozategi - Euskal selekzioa
28. Gozategi - Nirekin
29. Gozategi - Nor nori nork
30. Hemendik At! - Gauaren maitalea
31. Hemendik At! - Goazen
32. Hemendik At! - Orain
33. Hertzainak - Aitormena
34. Hertzainak - Egunero
35. Hertzainak - Pakean utzi arte
36. Hertzainak - Yankee go home
37. Hiru Truku - Maritxu tabernerea
38. Imanol eta Paco Ibañez - Baratzeko pikuak
39. Imanol eta Paco Ibañez - Maitiak galde egin zautan
40. Imanol eta Paco Ibañez - Triste bizi naiz eta
41. Imanol Urbieta - Borrokalar kalera
42. Itoiz - Egun Motela
43. Itoiz - Hegal egiten
44. Itoiz - Lau teilatu
45. Kaxiano - Itsasontzi baten
46. Kaxiano - Zorionak
47. Ken zazpi - Ilargia
48. Kortatu - Kolpez kolpe
49. Kortatu - Sarri sarri
50. Labrit - Maitasunaren paradisuan murgilduta
51. Latzen - Laztana
52. Leihotikan - Ikusi mendizaleak
53. Lin ton taun - Askatasun egarritz
54. Los Chimberos - Geuria da
55. Maixa ta Ixiar - Bexamela ta pastela

- 056. Maixa ta Ixiar - Iluntzean
- 057. Mikel Laboa - Baga - Biga - Higa
- 058. Mikel Laboa - Gure bazterrak
- 059. Mikel Laboa - Haika mutil
- 060. Mikel Laboa - Haize hegoa
- 061. Mikel Laboa - Oi, Pello Pello
- 062. Mikel Laboa - Txoria txori
- 063. Mikel Markez - Zure begiek
- 064. Nafarroa Oinez - Arraroa noski (Biana'92)
- 065. Negu gorriak - Gora Herria
- 066. Negu gorriak - Radio Rahim
- 067. Niko Etxart - Agur Xiberua
- 068. Ochote Danok-bat - Agur jaunak
- 069. Ontuak - Itturengo arotza
- 070. Oskorri - Agur Zuberoa
- 071. Oskorri - Aita semeak
- 072. Oskorri - Euskal Herrian euskaraz
- 073. Oskorri - Gora ta gora beti
- 074. Oskorri - Gure aitag amari
- 075. Oskorri - Ikusi mendizaleak
- 076. Oskorri - Ixil-ixilik dago
- 077. Oskorri - Atxiketan-poltxiketan (Txantxibiri)
- 078. Oskorri - Xoxuak galdu mokoa
- 079. Pantxoa eta Peio - Batasuna
- 080. Pantxoa eta Peio - Eusko gudariak
- 081. Pantxoa eta Peio - Ikastoletako ereserkia (euskara plazara)
- 082. Pantxoa eta Peio - Itziarren semea
- 083. Pantxoa eta Peio - Lepoan hartu ta segi aurrera
- 084. Pantxoa eta Peio - Urtxintxa
- 085. Pi LT - Hil da Jainkoa
- 086. Pikutara - Baratzeko pikukak
- 087. Pikutara - Gudarien eguna
- 088. Pikutara - Leitzaran
- 089. Pikutara - Rastamintxo
- 090. Pikutara - Txakurjana
- 091. Ruper Ordorika - Ez da posible
- 092. Sorotan bele - Amaren besoetan
- 093. Sorotan bele - Argiaren hiria
- 094. Sorotan bele - Atalaia
- 095. Sorotan bele - Aurkitu nahi dudan kabia
- 096. Sorotan bele - Cora
- 097. Sorotan bele - Datorrena, datorrela
- 098. Sorotan bele - Gorritxo
- 099. Sorotan bele - Ilundu aurretik
- 0100. Sorotan bele - Irix nait
- 0101. Sorotan bele - Jonen kezkak
- 0102. Sorotan bele - Mariñelaren zai
- 101. Sorotan Bele - Orain bai
- 102. Sorotan bele - Uxo zuria
- 103. Sorotan Bele - Zortzi orduko ekaitza
- 104. Sorotan Bele - Zure amak badaki
- 105. Soziedad Alkoholika - Furra furra
- 106. Su ta gar - Itxaropena
- 107. Su ta gar - Jo ta ke
- 108. Su ta gar - Mari
- 109. Tapia eta Leturia - Hik lan eta nik jai
- 110. Tapia eta Leturia - Maitatzen zaitudalako
- 111. Uga - Su eman
- 112. Urko - Agur Euskal Herriari
- 113. Urko - Donostiako hiru damatxo
- 114. Urko - Gerrilleroen abestia
- 115. Urko - Gora gure errege
- 116. Urko - Guk euskaraz

- 117. Urko - Herri bat
- 118. Urko - Herriaren alde
- 119. Urko - Irabazi dugu
- 120. Urko - Kaia barrenian (Ixil-ixilik dago)
- 121. Urko - Maritxu nora zoaz
- 122. Urko - Oihana
- 123. Urko - Usurbilgo eliza
- 124. Urretxindorrak - Aitorren hizkuntz zaharra
- 125. Urtz - Kaixo!
- 126. Urtz - Negua datorrenean
- 127. Wazen - Zu eta ni
- 128. Xabier Lete - Kontrapas (Euskara, jalgi hadi plazara)
- 129. Xabier Lete - Nafarroa, arragoa
- 130. Zarama - Iñaki ze urrun dago Camerum
- 131. Zarama - Zoaz Euskal Herrira!

Bestelakorik:

- 132. Bilboko aste nagusia - Badator Mari Jaia
- 133. Donostiako danborrada - Donostiako martxa
- 134. Ereserkiak - Athletic
- 135. Ereserkiak - Gora ta gora, Euskadi (Euzko abendaren ereserkia)
- 136. Ereserkiak - Txuri-urdiñ

Akelarre - Bat, bi, hiru, lau, ispiluen aurrean

Goizero etxera etortzean,
multzo bihurtzen naiz
Hamaika bider
nago egongelan
Txu txuru txuru

Eta logelan
gauza bera da,
zer bizi pozoitua
Ni neu ikustea
nire aurrean.
Txu txuru txuru

Polit bait da nire Alizia,
ispilu asko ditu
Handiak, txikiak, edozein tokitan
Bai erotuta nabil.

Bat, bi, hiru, lau
Ispiluen aurrean
Ohhhh

Gauzez aldiz
kandelak piztuz
gauza ikaragarri
Alhambrako jauregian nago ni
Txu txuru txuru

Andrearekin maitasun orduan
hori bai jasangaitza
Hainbeste gara
dirudila orgia.

Polit bait da nire Alizia,
ispilu asko ditu
Handiak, txikiak, edozein tokitan
Bai erotuta nabil.

Bat, bi, hiru, lau
Ispiluen aurrean
Ohhhh

Eta atzo ohatu nintzen mailuska batekin
Berehala ene problema
Konponduko nukeela

Bat, bi, hiru, lau
Ispiluen aurrean
Ohhhh



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Akelarre - Magaly

Uda batez Azureko kostaldean
aste beteko oporraldi beroenak
surfeko eskaparate baten aurrean dekoraturik
bapatean atzetik neska bat ordua galdezka
-Quel heure est-il?
Esan zigun eta guk ulertu ez
hegoaldeetik gatozela eta frantesez ezer ez
eskumuturra ikutuz berriro
-Quel heure est-il?
Bostak zirela jankin da gero esan zigun
-Je m'appelle Magaly

Magaly
Banoa kaletan zehar kitarra zilintzika lepotik
betaurreko ilunaz
begiak estalirik

Magaly
Edonenoren ondotik igaro
eta denok begira atzetik
batzutan entzun arren
adio Magaly

Eguzki izpiak itzali heinean
tabernaz-taberna eroso da fidatza
kitar zale baten melodiak entzun eta
tarteka ere neska baten ahotsa
-Clap your hands
esan zigun eta guk ulertu ez
hegoaldeetik gatozela eta
-Oui, Oui
bertako gazteak reggae dancing eta guk ere tartean
erdera ezin ulertu baina agurtu genuen Magaly

Magaly
Banoa kaletan zehar kitarra zilintzika lepotik
betaurreko ilunaz
begiak estalirik

Magaly
Edonenoren ondotik igaro
eta denok begira atzetik
batzutan entzun arren
adio Magaly



Aurkibidera itzuli

.....

Alaitz eta Maider - Amets bat

Amets bat izan nun
eztizko amets bat
zure besotan babesturik
maitasuna eskeiniz.

Argitasunarekin ikasi nun
amets egiten
argitasunarekin zu maitatzen
milaka hitz goxoren artean

Baina fabriketako keak
zapuzten zun bitartean
lurrak urak irentsi zizun
Baina fabrikako zikin eta keak
zapuzten zun bitartean
lurrak urak irentsi zizun

Behinola egin nun amets
betirako lokartuz
zure ametsa izan nahi bainun
iluntasuneko lur-ur hezean

Amets bat izan nun
eztizko amets bat
zure besotan babesturik
maitasuna eskeiniz.

Baina fabriketako keak
zapuzten zun bitartean
lurrak-urak irentsi zizun
Baina fabrikako zikin eta keak
zapuzten zun bitartean
lurrak urak irentsi zizun
Amets bat, amets bat
ametsetan, amets bat
ametsetan...



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Alaitz eta Maider - Ispilu aurrean

Ispilu aurreko isladan
bati nahi dudana naiz
bainan zure aurrean
galdu egiten naiz.

Zuregan aurkitu nahi dut
nire ispilua
eta orduan beste bat naiz
zu zarena, zarena.

Zuregan aurkitu nahi dut
nire ispilua
eta orduan beste bat naiz
zu zarena, zarena
zarena, zarena, zarena, zarena.

Isilezko sekretutan
norbera da, sekretu handiena
norbera da, nahi duena
norbera da, izan nahi duena.

Isilezko sekretutan
norbera da, sekretu handiena
norbera da, nahi duena
norbera da.

Niregan aurkitu nahi dut
izan nintzena
baina naizen horretan
galdu egiten naiz.

Zuregan aurkitu nahi dut
nire ispilua
eta orduan beste bat naiz
zu zarena, zarena
zarena, zarena, zarena, zarena.

Isilezko sekretutan
norbera da, sekretu handiena
norbera da, nahi duena
norbera da, izan nahi duena. (2x)

Isilezko sekretutan
norbera da, sekretu handiena
norbera da, nahi duena
norbera da.



Aurkibidera itzuli

.....

Alaitz eta Maider - Txanpon baten truke

Ezagutzen dut gizon bat
kale kantoian jarrita
ipuin harrigarriak
kontatzen dituen
txanpon baten truke
dragoi eta printzesaren
ezinezko maitasuna
Zahartutako basoko
lotiaren azken eguna
printze urdinak abandonatuta
Txano Gorritxuren dibortzioa
otsoaren suizidioa

Ezagutzen dut gizon bat
kale kantoian jarrita
ipuin harrigarriak
kontatzen dituen
txanpon baten truke
jendeak presaka dabil,
ordea entzuteko
astirik ez dauka
aspaldiko garaietan,
urrutiko lurraldeetan
gertatutakoak istorioak
Txano Gorritxoren dibortzioa
otsoaren suizidioa

Ezagutzen dut gizon bat
kale kantoian jarrita
ipuin harrigarriak
kontatzen dituen
txanpon baten truke
txanpon baten truke...
txanpon baten truke...
txanpon baten trukea
txanpon baten trukea
txanpon baten truke...



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Anje Duhalde - Amnistiaren dema

Amnistiaren alde,
zigortuen alde,
gu ere haiekin bat,
zigorpean gaude.
Ez dugu izaterik
aske haiek gabe
Haiekin askatuko
baigara gu ere.

Amnistiaren dema
garaipen eguna
lortzen ari garena
lortuko duguna.

Amnistiaren demak
bakea du izar
eta askatasuna
oinarrizko indar
herri dena abian
hego eta ipar
gaur borroka dugu ta
garaipena bihar.

Amnistiaren dema...

Zaudete ziur haiek
Ez dute etsiko
ez ditugu guk ere
horrela utziko.
Denak noizbait etxean
zutik eta tinko
egon ziur lortuko
dugula betiko.

Amnistiaren dema...



 Aurkibidera itzuli



Anje Duhalde - Bakezaleak

Bakearen uso faltsu denen aurka
justizian dago herrien oreka
askatasunari ez biderik uka
herri honek bere bidea badauka

Bakezaleak gara
bakea nahi dugu
bakezaleak gara eta
bakean bizi nahi dugu.

Ez gu anitz maita, Madril eta Paris
ez gu otoi zaindu hainbeste poliziz
ez gu defendatu misil eta untziz
ez herri hau zanpa behin eta berriz

Bakezaleak gara
bakea nahi dugu
bakezaleak gara eta
bakean bizi nahi dugu.

Ez ken guri lanik eta kentzen jarrai
ez ken izerdirik lana badutenei
ez gu jar kapital basatien morroi
herri hau saltzeko ez guri egin dei.

Bakezaleak gara
bakea nahi dugu
bakezaleak gara eta
bakean bizi nahi dugu.



Aurkibidera itzuli

.....

Anje Duhalde - Eperra

Eperrak badititzü bere bi hegalak
Bai eta burün gainian kokarda ejer bat
Zük ere balinbazünü gaztetarsün ejer bat
Neskatilen gogatzeko hilo holli polli bat.

Amorosak behar lüke izan lotsa gabe
Gaiaz ebiltzia, ez üken herabe
Egünaz ebiltia desohore leike
Txoriak ere oro haier soz dirade.

Ebili izan nüzü gaiaz eta beti
Eia atzarrenen nianez lili ejer hori
Azkenian atzaman dü, oi bena tristeki
Lümarik ejerrena beitzaiο erori.

Mündian ez da nihur penarik gabe bizi
Nik ere badit aski hoitan segurki
Nik desiratzen nizün ezkuntzia zurekin
Bena ene aitak eztü entzün nahi hori.

Zure aitak zer lüke eni erraiteko
Ala enitzaio aski haren ofizioko
Ala zü soheraxe zitzaio enetako
Printzcrik ez ahal da orai zuenganako.



Aurkibidera itzuli

.....

Anje Duhalde - Euskara

Iratzea mertxikaz bete da jarriko
labettoa elur xuriz gorrituko
zezen beltza zazpi xahalez erdiko
euskaldunek euskara dute galduko. (bis)

Ur gainean ezarri dute zubia
hartan erein ogiko hazi garbia
han jin arte irin opilno xuria
euskarak ez du galduko mihia. (bis)



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Benito Lertxundi - Mendian loretxoa

Mendian larrartean
aurkitzen da loretxo bat.
Aurrean umetxo bat
loretxoari begira.

Loreak esan nahi dio
« Umetxo aska nazazu,
jaio naiz libre izateko
eta ez loturik egoteko. »

Umetxoak ikusirik
lorea ezin bizirik
arantzak kendu nahi dizkio
bizi berri bat eman.

Orduan izango bait du
indarra eta kemenak;
orduan emango baitu
ugari bere fruitua.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Benito Lertxundi - Oi ama Euskal Herri

Anai etxen da ezküntü
bukatü niz oain joaitera
ene opilaren egitera
Pariserat banüazü

Oi ama Eskual Herri goxua
zutandik urrun triste banüa
adios gaixo etxen dena
adios Xiberua. (bis)

Pariseko bizitzia
lan kostüzüriaz bagiazü
bena berantzen zütadazü
zure berriz ikustia.

Oi ama Eskual Herria...



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Betagarri – Euskaraz eta kitto

Herri baten izate maila,
gorpu batentzako bihotza,
nortasun agiri dugu hizkuntza.

Euskeraren zapalkuntzak
behar du norbaiten laguntza
guztion artean aurrera bultza.

Zertarako dek gehio?
Euskeraz eta kitto!!
Zertarako dek gehio?
Euskeraz eta kitto!!

Espainiar edo frantsesak gu ez gera,
harro esan goizetik gauera.
Noizko bildu Euskaldun guztiok batera?

Herriaren zapalkuntzak
behar du norbaiten laguntza
guztion artean aurrera bultza.

Zertarako dek gehio?
Euskeraz eta kitto!!
Zertarako dek gehio?
Euskeraz eta kitto!!

Gaurko egoera hauxe xelebrea da beraz.
Harritzen naiz guraso askoren joeraz.
Kalean gora Euskadi, etxean erderaz.

Hizkuntzak asko dira mundu zabalean,
bat behintzat gorde dezagun modu apalean,
amak erakutsia bere magalean.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Bilboko Orkestra Sinfonikoa - Gernikako arbola

(J.M.Iparragirre)

Gernikako arbola
da bedeinkatua
Euskaldunen artean
guztiz maitatua.

Eman ta zabal zazu
munduan frutua
adoratzen zaitugu
arbola santua

Betiko bizi dedin
Jaunari eskatzeko
jarri gaitezen danok
laister belauniko.

Eta bihotzetikan
eskatu ezker
arbola biziko da
orain eta gero.

Erregutu diogun
Jaungoiko Jaunari
pakea emateko
orain eta beti.

Bai eta indarra ere
zerorren lurrari
Eta benedizioa
Euskal Herriari.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Delirium Tremens - Ikusi eta ikasi

Ikusi
Ikusi eta ikasi
Ez pentsa ezerren beharrik daukazula heltzeko hire helmugara
Entzun
argi eta garbi entzun
Hire inguruan esaten diren gauza guztiak entzun

Ikusi
Ikusi eta ikasi
Ez esan gero inoiz aukerarik ez duzula izan

```
Heldu
Ondo heldu
Ez galdu bidean inoiz berriz ez duzu ¿#####??
```

Ikusi eta ikasi
Eta ondo entzun
Hobeto heldu
Hobeto heldu

Ikusi eta ikasi
Eta ondo entzun
Hobeto heldu
Hobeto heldu

Ikusi
Ikasi
Entzun
Heldu

Ikusi eta ikasi
Eta ondo entzun
Hobeto heldu

Ikusi eta ikasi

 Aurkibidera itzuli



Drindots - Maritxu

Maritxu, nora zoaz?
Eder galant hori,
iturrira Bartolo
nahi badezu etorri.
Iturrian zer dago?
Ardotxo txuria.
Biok edango degu
nahi dezun guztia

Maritxu (bis x 4)

Maritxu, nora zoaz?
Eder galant hori,
iturrira Bartolo
nahi badezu etorri.
Iturrian zer dago?
Ardotxo txuria.
Biok edango degu
nahi dezun guztia.

Maritxu (bis x 4)

Maritxu (bis x 4)

Maritxu (bis x 8)



Aurkibidera itzuli

.....

Egan - Loiolan Jai Jai

Behin batian Loiolan erromeria zan,
hantxen ikusi nuen neskata bat plazan,
txoria baino ere arinago dantzan,
huraxe bai polita, hain polita bazan!

Esan nion desio senti nuen gisan,
harekin hizketa bat nahi nuela izan.
Erantzun zidan ezin atsegin har nezan,
adituko zidala, zer nahi nion esan.

Aurkitu ginenian inor gabe jiran,
koloreak gorritu arazi zizkidan.
Kontatuko dizuet guztia segiran,
zer esan nion eta nola erantzun zidan.

Dama polita zera, polita guztiz, ai!
bainan hala ere zaude oraindik ezkongai,
ezkon gaitezen biok. Esan zaidazu: Bai.
Ni zurekin ezkondu? Ni zurekin? Bai, bai.

Behin batian Loiolan erromeria zan,
hantxen ikusi nuen neskata bat plazan,
txoria baino ere arinago dantzan,
huraxe bai polita, hain polita bazan!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

EH Sukarra - Argi ibili

Sarritan gezurretan
ez dute ezer esaten benetan
Komunikabideak

Gehienek sinesten dute
eta onartzen dituzte
Komunikabideak

Argi ibili
eta burua erabili
Argi ibili
Galdetu Hussein



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

EH Sukarra - EH Sukarra

Gu eta gure ingurukoak
potroetara arte gaude
nahi ditugun gauza guztiak
eskuan izan arte

Borroka ezazu
gurekin batera
gu garela EH Sukarra
Dantza egin ezazu
goizetik gauera
kriston martxaz
EH Sukarra



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Epelde eta Larrañaga - Kupela

Gertakizun polit bat / behin Asturiasen
ez dakit guziekin / gogorako naizen
lagun bat eta biok / andrekin hain zuzen
sagardotegi baten / afaria baitzen
numero dotoreak / ikusi ginuzen.

Kupela, kupela
sagardoan hotela
kupela, kupela
zaindu ezak horrela.

Talde bat osatu zen / mutil ta neskatxa
festan pasa nahi zuten / gurekin arratsa
tragotikan tragora / ze nolako martxa
sagardoan daukate / afizio latza
gehiegi eran genduen / hori zen akatsa.

kupela, kupela...

Herrialde denetan / ohitura badira
esneakin juan ziren / sagardotegira
handikan basoka bana / ohituren neurrira
gero sagardoari / txotxetikan tira
barrez egon nintzaian / albotik begira.

Kupela, kupela...

Lehenen esne tragoa / ohitura bezala
esan nien ez al zen / edari makala
sagardoa hobeto / asentatzen zala
nahiz geroagoan / ez zen izan hala
hiru ordu baino lehen / egin zuen txahala.

Kupela, kupela...

Leku berrira zen ta / joan ginen pozak
festarako gera gu / mutil aproposak
geurea aitortzeko / zertan egon lotsak
sarri ireki ziren / ziri edo zotzak
bapo kendu ginuzen / hanketako hotzak.

Kupela, kupela...

Umorez jarri ginen / ondorenean zer
erderaz bertsoetan / lo que hace el beber
inguruko jendeak / barrez egin zun leher
erretiratu ginen / emazteei esker
txispatu ginen baina / ez zen pasa ezer.

Kupela, kupela
sagardoan hotela
kupela, kupela
zaindu ezak horrela
kupela, kupela
sagardoan hotela
kupela, kupela
bete zaigu sabela.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Etsaiak - Lepoan hartu

Tria-la-ra
Tria-la-ra la-la
Tria-la-ra
Lepoan hartu ta segi aurrera!
Lepoan hartu ta segi aurrera!

Gazte bat lurrean aurkitu dugu,
lore gorriz beterik kolkoa...
Burdiñen artetik ihesi dator
Euskal gazteriaren oihua!
Mutilak, eskuak elgar gurutza!
Ekin ta bultza denok batean!
Bidean anaia erortzen bazaik
lepoan hartu ta segi aurrera!

Tria-la-ra
Tria-la-ra la-la
Tria-la-ra
Lepoan hartu ta segi aurrera!
Lepoan hartu ta segi aurrera!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Etxahun-Iruri - Goizean argi hastean

Goizean argi hastean, ene leiho hegian,
Txori bat pausatzen da eta goratik hasten kantan
Txori ejerra, hain alagera, entzüten haidanean
Ene bihotzeko trixtüra laster doak aidean.

Ene txoririk maitena zeren jiz hiz nigana
Iratzarrarazi naüalarik ametsik ejerrena
Jinik hain goizik uste hüan hik banüala hanitx pena
Ez ez abil kontsolatzera malerusago dena.

(Txorittua joan düzu ta ez arra agertü
Dolütan niz ote zaionez nik errana gaitzitü
Goiz güzietan ene kanberan trixterik niz haidürü
Nahiz haren aire xarmant bat berriz ere behatü).



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Etzakit - Izar iheskorra

Gauaren babesean
gaur goizean
lo goxoen ametsetan
nabil hizketan
nigan daukat laztana
zure xarma
sentipen polit guztiak
malkoz bustiak.

"Urrun zaude eta gertu"
sentitzen zaitut nik
lagun gaur gauak esana dit, zergaitik,
irrifar batekin, ez zaude nirekin
lasai maitia ulertu:
zergaitik nik ere
ezin dudan bizi zu gabe, xuabe,
zurekin baino zu gabe! (zu gabe!)

Zure izar iheskorra
da hilezkorra
edozer dut desira
zuri begira
ni zukan ta zu nigan
nahiz dakidan
zarela hain besarkaezina
hain ahaztezina.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Exkixu - Loretxoa

Mendian larrartean
aurkitzen da loretxo bat.
Aurrean umetxo bat
loretxoari begira.

Loreak esan nahi dio
« Umetxo aska nazazu,
jaio naiz libre izateko
eta ez loturik egoteko. »

Umetxoak ikusirik
lorea ezin bizirik
arantzak kendu nahi dizkio
bizi berri bat eman.

Orduan izango bait du
indarra eta kemenak;
orduan emango baitu
ugari bere fruitua.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Fermin Muguruza - FM 99.00 Dub Manifest

Ba dator ekaitza, itsas-sumendia,
Erupzio bolkanikoa, bortizki kanpora
Laba, gasa, hautsa, irla sortzen duena
Beste ugartei ari dena deika
Emangailu FM-a, uhinetan barrena
Duintasuna musikatzuz irratia
Hitzen Internazionale, Sound System Mundiala,
Zeharkatzen ixiltasun itsasoak

Ye, ye, ye...Dub Manifest
Ye, ye, ye...Independentzia
Ye, ye, ye...Internazionale
Ye, ye, ye...Dub Manifest

Stefanorekin, porlanean sustraia
Sandokan Ramiccia-ren frontean
Briceren bajua da, lehoiaren taupada
Hugoren kung-fu vietnamita
Spartak Oskar Benasen magia,
Sorkunen ahotsaz "Kashbad"
(Hautsaren ordeztu ura)
Pintza"power" da Mikel, Kataren hotsa
Elkartopatzeko pentsamoldea
Pentsamendu disidentea
Memoria bakarraren aurka
Muguruza Komandantea "DJ Laia", Fermin "Aizkorak".



Aurkibidera itzuli

.....

Gari - Amets

Ametis zatoz jada nigana...

Amets zatoz jada nigana
kolorez jantzia zatoz nigana
nigana, beldurrik gabe nigana

Zuk jarriak daude bideak
zuk jarriak ere ilusioak
behin eta berriz ari naiz zutaz galdezka

Amets zatoz jada nigana
kolorez jantzia zatoz nigana..
nigana, beldurrik gabe nigana..

Neu naiz neu bizitza
itxaropena neure giltza
hala ere beti derrigorrez baina zutaz galdezka

Amets zatoz jada nigana
kolorez jantzia zatoz nigana..
nigana, beldurrik gabe nigana..

Ezin ahaztu nondik natorren
ezin ukatu zer naizen
beharbada galtzailearen urratsean nago
beharbada..

Ilusioz josia asmoz betea
odol gorria bihotz zuria
ametsaren bidean
noiz agertuko ote zaren itxaropenean

Amets zatoz jada nigana
kolorez jantzia zatoz nigana..
nigana, beldurrik gabe nigana..

 *Aurkibidera itzuli*



Gontzal Mendibil - Bagare

Araban bagare,
Gipuzkun bagera,
Ziberun bagire
ta Bizkaian bagara. (bis)

Baita ere Lapurdi
ta Nafarra.

Guztiok gara euskaldun,
guztiok anaiak gara,
nahiz eta hitz desberdinez
bat bera dugu hizkera. (bis)

Araban bagare,
Gipuzkun bagera,
Ziberun bagire
ta Bizkaian bagara.
Baita ere Lapurdi
ta Nafarra.

Herri bat dugu osatzen
Beragan gara sentitzen
eta gure zabarkeriz
ez daigun utzi hondatzen.

Bagare, bagera,
bagire, bagara,
euskera azkartzeko
oraintxe dugu aukera.

Bagare, bagera,
bagire, bagara,
Euskadi askatzeko
oraintxe dugu aukera.

Bagare, bagera,
bagire, bagara,
euskera azkartzeko
oraintxe dugu aukera.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Gozategi - Euskal selekzioa

Gure selekzioak
Partehartzearen lehia
Euskal selekzioak
Nortasunaren deia
Gure selekzioak
Munduari begira
Euskal selekzioak
Gure gureak dira.

Gure selekzioak
Garenaren islada
Euskal selekzioak
Kirolaren plazara
Gure selekzioak
Txuri, gorri ta berde
Gu euskal selekzioaren alde!

Jokoaren poza ta
Harmailen zirrara
Biak elkartzeko
Sentimentu bat bada
Herria bihotzean
Ahoan euskara
Galdutakoan ere
Irabazle gara

Gure selekzioak
Partehartzearen lehia
Euskal selekzioak
Nortasunaren deia
Gure selekzioak
Munduari begira
Euskal selekzioak
Gure gureak dira.

Gure selekzioak
Garenaren islada
Euskal selekzioak
Kirolaren plazara
Gure selekzioak
Txuri, gorri ta berde
Gu euskal selekzioaren alde!

Euskaldunok euskaldun
Izan gara beti
Kirola ikur da
Edozeinek badaki
Zergatik itzal eman
Geu ez garen bati
Nor izan nahi genuke
Ez inoren zati.



Gozategi - Nirekin

Emoixtaxux muxutxuek
maitie
hartuixu guruxun
guztixe
eroaixu bixotz
tristie
zure bixotzarekin.

Emostazu porrutzue
sorgiñe
ahatetxu baten
berdiñe
begitxu gorrixen
samiñe
sendatuixu nirekin.

Oinak hotz gabien, berbak irratien
bero pixka bat gure neuke
berbaixu bajutxu, eskue helduixu
ez utzi laztanik eiteke.

Gero esnatzien lagaixu etzien
zure marrubi usaintxue
ta ez eixu pentsa ez dela erreza
gauza politxek pentsatzie.



Aurkibidera itzuli

.....

Gozategi - Nor nori nork

Eusko Jaurlaritzak dio
dirurik ez dagoela
baina zer kasualitate
gurea falta zaiela.

Baina, laister ikusiko dute, joder
potrotaraino gaudela, joder
potrotaraino gaude.

Nor-nori-nork
baldintza ta subjuntibo, joder
baldintza ta subjuntibo, joder
baldintza badakigu.

Ertzainek erosi dute
Kriston helikopterua
baina zerta(ra)ko nahi dute
holako aparatua.

Baina, laister ikusiko dute, joder
potrotaraino gaudela, joder
potrotaraino gaude.

Nor-nori-nork
baldintza ta subjuntibo, joder
baldintza ta subjuntibo, joder
baldintza badakigu.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Hemendik At! - Gauaren maitalea

Kristalezko edalontzi artian
Igaro egiten du gau guztia
Kolorezko argietan bildurik
Alaitasun osoz dantzan ari da...

Eguzki izpi batek
Uzten du agerian
Zenbait arazo larri
Duela bihotzean.

Ilargi eta izarren
Adiskide izanik
Bakardade guztiak
Harek ditu uxaturik.

Goiz ta gauetz aldaketa
Nabaria da bere jarreran
Dantzalekuan tristurak
Ditu desagertuak.

Kristalezko edalontzi artian
Igaro egiten du gau guztia
Kolorezko argietan bildurik
Alaitasun osoz dantzan ari da...

Egunsentiko argia
Leihotik sartzean
Malko bat isurtzen da
Bere aurpegi tristean.

Goizak ezin duena
Lortu egin du gabak;
Noizeraino iraungo
Du bere irrifarrak?

Goiz ta gauetz aldaketa
Nabaria da bere jarreran
Dantzalekuan tristurak
Ditu desagertuak.

Kristalezko edalontzi artian
Igaro egiten du gau guztia
Kolorezko argietan bildurik
Alaitasun osoz dantzan ari da...



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Hemendik At! - Goazen

Goazen, goazen (Bis x 8)
Kaleko garraxia
zer da demokrazia?
Hemen guk nahi duguna
gure askatasuna

Behin egin zuten deia hemen
borrokara joan gaitezen
Euskal Herrian baikaude
errepresioaren menpe

Bi estaturen artean
jo ta ke segi lanean
horrela nahi dugu lortu
herri hau nazio sortu

Jeiki!!
Euskaldun guztiok
haur, zahar, neska eta mutilok
Goazen!!
Guztiok batera
Ikurriña askatzera

Azken galtzen omen dena
izaten da itxaropena
ez dugu galdu oraindik
sustraietan da bizirik

Horrela euskal etxeetan
herri eta baserritan
gazteek ikasi dute
ekin behar dela lortu arte

Jeiki!!
Euskaldun guztiok
haur, zahar, neska eta mutilok
Goazen!!
Guztiok batera
Ikurriña askatzera

Garaia da ager gaitezen
mapa baten edo besten
sei euskal probintziak
betirako bat eginak

Euskaldunon lurraldea
txuri, gorri ta berdea
horrela dugu gordeko
orain behin eta betiko.

Jeiki!!
Euskaldun guztiok
haur, zahar, neska eta mutilok
Goazen!!
Guztiok batera
Ikurriña askatzera



Aurkibidera itzuli

.....

Hemendik At! - Orain

Orain da
zure garaia
aurrera eraman
asmo guztiak.
Orain da...
Orain da...
3, 2, 1... Goazen!!!

Plangintza anitz egiten ordutegiak finkatzen
denbora luze galtzen uzten da.
Etorkizuna prestatu biharkoa antolatu
gure ardurak izaten dira.

Oraina non ote da?
gozatzeke aukera?
ta bizitza bizitzeko zoramena?
Gerokoa uztazu
eginbeharrak ahaztu
egintzazu gustokoena.

Orain da
zure garaia
aurrera eraman
asmo guztiak.

Ez utzi
edonorren pe
erabakiak zure esku daude.

Ikasketak ongi amaitu lanpostu finkoa bilatu
bizitza antolaturik dugu.
Baina ez gara errobotak aurretik programatuak
ta askatasuna ere behar dugu.

Oraina non ote da?
gozatzeke aukera?
ta bizitza bizitzeko zoramena?
Gerokoa uztazu
eginbeharrak ahaztu
egintzazu gustokoena.

Orain da
zure garaia
aurrera eraman
asmo guztiak.

Ez utzi
edonorren pe
erabakiak zure esku daude.

Orain da
zure sentimenduak
mundu guztira plazaratzeko unea.
Orain da ordua zabaltzeko
barru-barruan duzun arima gaztea.
Orain da...



Aurkibidera itzuli

.....

Hertzainak - Aitormena

Ez dira betiko garai onenak
azken finean gizaki hutsak gara
Barearen ostean dator ekaitza
Udaberri berririk ez guretzat
Denborak aurrera etengabian
ta orain ezin eutsi izan ginana
rutinaren morroiak bihurtu gara
laztana lehen baino
lehen aska gaitezan.

Ohartu gabe arrunt bilakatuta
Ohartu gabe heldu gara mugara
Mundua jautsi zaigu gainera
maitia lehen baino
lehen aska gaitzetan.

Ez dakigu non dagoen hoberena
Bila dezagun beste lekuetan
Ba, zin dagizut ez dizudala
inoiz gezurrik esan eta
zaude zihur ezin izango
zaitudala ahaztu inoiz
aitortzen dut izan zarela
ene bizitzaren onena
baina orain, maitia lehen baino
lehen aska gaitzetan.

Ohartu gabe arrunt bilakatuta
Ohartu gabe heldu gara mugara
Mundua jautsi zaigu gainera
maitia lehen baino
lehen aska gaitzetan.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Hertzainak - Egunero

Every day things are getin' worse.
Times so hard, la la la, oh oh
Egunero dena okerrago.

Merkatura eramán zintudan
eta denok parre ene txakurrari
ez dago kerik surik gabe, badakizu
altxa behar da burua.

Egunero dena okerrago
sasoi latzak, lalala, oh oh lord!



Aurkibidera itzuli

.....

Hertzainak - Pakean utzi arte

Non bizi zen? Nondik zebilen?
Noiz egin zituen etsaiak?
Inoiz zoriontsua izan zen?
Zer pentsatuko luke gutaz?
Zerk ematen zion indarra?
Ez gehiago bueltarik eman
dakigu galtzen ditugunean
egun batzuk horrela dira
ahal dakigu gure heroen izenak
joan gaitezke haien hiletara.
Periodiko guztietan, lehen orrian
hilotzaren ondarrak karraxika
estatuari gerra, gerra beti
pakean utzi arte, utzi arte.
Pakean utzi arte, utzi arte.

Maitasuna ederrena ba da
zergatik hortaz iluntzian
askatasunarekin larrutan?
Maitale arriskutsuegia da
hortik ibiltzeko kontutan.
Ez zeok bueltarik eman behar
jazo behar dena jazo data
ez da inor onik denentzat
nork ez du maite askatasuna
nahiz ta leher dedin esku artean?
ezin zaitut begira gehiegi da
ilotza karraxika etengabian
estatuari gerra, gerra beti
pakean utzi arte, utzi arte.
Pakean utzi arte, utzi arte.
Pakean utzi arte, pakean utzi arte.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Hertzainak - Yankee go home

Maite dugu gure herria
Ta askatasun eguzkia
Itzal egiten digu horrek baina (bai baina)
Baina kantua dugu alaia

Maite dugu gure herria
Ta askatasun eguzkia
Itzal egiten digu horrek baina
Baina kantua dugu alaia

Yankee kanpora
Hoa etxera yankee go home
Hoa hemendik yankee
Utzi pakean

Yankee kanpora
Hoa etxera yankee go home
Fuera el yankee
Libro gaitian behin betiko

Yankeetzar hori
Hemen gure garrasia
Entzun ezak
Geurea diagu herria
Eta honen alde
Esaten diagu bizia
Galtzekotan
Galdu dedila hirea

Yankee kanpora
Hoa etxera yankee go home
Hoa hemendik yankee
Utzi pakean

Yankee kanpora
Hoa etxera yankee go home
Fuera el yankee
Libro gaitian behin betiko

Elkartu gaitez
Gure artean lehenbizi
Bestien menpe
Ezin dugu inolaz bizi
Geure etxian
Geure etxian gu nagusi
Piztiari burua hautsi

Yankee kanpora
Hoa etxera yankee go home
yankee go home
fuera el yankee
libro gaitian behin betiko
Yankee kanpora
Yankee kanpora
asko maite zaitut baina
ezin zitut ikusi
(...eta abar...)



Aurkibidera itzuli

.....

Hiru Truku - Maritxu tabernerea

Maritxu tabernerea
neskatxu konponidea
kuartilli t'erdia ardauaz
eginten dau azunbrea.

Damatxu bentanako
egon zakidaz kontuan,
amore batek huts emonagatik
beste asko da munduan.

Antxina gaztea nintzen
orain egin naz agura,
andreak eta umeak bere
ez naude ikusi gura.

Mendi altuan edurra,
bota sutara egurra,
alaba galanten ama
mutil zantarren bildurra.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Imanol eta Paco Ibañez - Baratzeko pikuak

Baratzeko Pikuak hiru txorten ditu.
Neska mutilzaleak
hankak arin ditu.

Hankak arinak eta burua arinago,
Dantzan hobeto daki
artajorran baino.

Artajorrara noa lur berri-berrira;
Belarra jorratuta,
artoa sasira.

Ama nahi badezu mutilik erosi
eliza bazterretan
txanponean zortzi

Onak baldin badira ez dira garesti
gaiztoak baldin badira
probatu ta utzi.

Baratzeko Pikuak hiru txorten ditu.
Neska mutilzaleak
hankak arin ditu.

Hankak arinak eta burua arinago,
Dantzan hobeto daki
artajorran baino.

Ai, ene!
Nik ere nahi nuke
Zuk nahi bazenduke



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Imanol eta Paco Ibañez - Maitiak galde egin zautan

Maitiak galdegin zautan,
polita nintzanez (bis)
polit, polit nintzela baina,
larrua beltz, larrua beltz.

Maitiak galdegin zautan,
premu nintzanez (bis)
premu, premu nintzela baina,
etxerik ez, etxerik ez.

Maitiak galdegin zautan,
boltsa banuenez (bis)
boltsa, boltsa banuela baina,
dirurik ez, dirurik ez.

Maitiak galdegin zautan,
lana banuenez (bis)
lana, lana banuela baina,
gogorik ez, gogorik ez.

Gaixoa, hil behar dugu,
guk biok gosez (bis)
gosez, gosez hil behar baina,
elkar maitez, elkar maitez.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Imanol eta Paco Ibañez - Triste bizi naiz eta

Triste bizi naiz eta
hilko banintz hobe
badauzkat bihotzian
hainbat atsekabe
Maite bat maitatzen det
bainan haren jabe
sekula izateko
esperantzik gabe. (Bis)

Bihotz baten lekuan
mila banituzke
zuretzako maitia
izango lirake
Baina milan lekuan
bat besterik ez det
har zazu ba maitia
bat hau mila bider. (Bis)

Nere maite polita
nola zera bizi?
zortzi egun hauetan
etzaitut ikusi
Uste det zabiltzala
nigandik igesi
ez didazu ematen
atsekabe gutxi. (Bis)



Aurkibidera itzuli

.....

Imanol Urbietta – Borrokalari kalera

Altxa begiak, zabaldu orok
deiadarra lagunari
berriro izanen gaituk libre
indar emanaz iraultzari.
Kalera, kalera, borrokalari kalera,
kalera, kalera, borrokalari kalera,
hire indarraren beharra diagu
gure indarrarekin batera
hire indarraren beharra diagu
gure indarrarekin batera.

Zai dago ama, zai aita
zai andre ta lagunak
hator, hator Euskadira,
hator, hator etxera.
Zai dago ama, zai aita
zai andre ta lagunak
hator, hator Euskadira,
hator, hator etxera.

Bultza ta bultza, euskal langile,
Euskal Herri sufritua
burni kateak gelditua
danba danba, lurrera gartzelak.

Kalera, kalera, borrokalari kalera,
kalera, kalera, borrokalari kalera,
hire indarraren beharra diagu
gure indarrarekin batera
hire indarraren beharra diagu
gure indarrarekin batera.

Zai dago ama, zai aita
zai andre ta lagunak
hator, hator Euskadira,
hator, hator etxera.
Zai dago ama, zai aita
zai andre ta lagunak
hator, hator Euskadira,
hator, hator etxera.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Itoiz - Egun Motela

Autobusetik behera
zigarroa lurrean lausotuz
eskailera gora giltzaren metal hotsa
ate hau gizendu dela dirudi
argia piztu behar
iluna desegin
zapatak aparkatzeko tokia
tokia bilatu behar
sukaldean hotzgailua
hilkutxa dirudi
afaltzeko gogoak
kafe bero batean urtu ditut
zigarro bat piztu nahi

hauxe da egun motela
berriz aspertuko naiz
beti histori berdineaz

tokataren gain dagoen diskoak
hautsa azalean eseri behar naiz
oinak bilusik fmen gainean
telebistaren zaratak betetzen aidea

iheserako botoirik banu
autobideen arrai horiak
bukatzen diren puntura joateko
ta modernoak "english speaking"

hauxe da egun motela
berriz aspertuko naiz
beti histori berdineaz



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Itoiz - Hegal Egiten

Neukan guzti zen amets bat, amets bat,
beti egoten nintzen
haren bizita zai (Bis)

Ai! ene ama euriak eta baso ilunak
seinalatzen zizkidanez
ez, ez dira etorriko inoiz
Etzazu holako ametsik egin ez

Mantzo zihoan denbora niretzat
lehioan jarrita euriari begira
eta jendeak zion: "mutil horrek
amets bat bakarrik dauka"

Baina egun bate esnatzerakoan
txantxangorri bat ikusi nuen gelan
ta gero beste beste bat eta beste bat
inguratua nengoen ...

Oh txantxangorriak
Gelako sapaian
Gelako sapaian
Oh txantxangorriak
Gelako sapaian

Orain herritik mutil bat falta da
ez dago inor bere etxeko lehioan
baso ilunetan dabil hegaletan
txantxangorriak bezala

Orain ba du bihotz nimino bat
eta bi hegal bi hegal euriz bustiak
Bularra du ere gorri kolorekoa eta
eta txantxangorria da

Txantxangorria naiz
Baso ilunetan
Bete zait ametsa
Baso ilunetan
Txantxangorria naiz
Baso ilunetan
Bete zait ametsa
Txantxangorria naiz
Txantxangorria naiz

HEGAL EGITEN
HEGAL EGITEN
HEGAL EGITEN (aldi askotan)



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Itoiz - Lau teilatu

Hemen gaude
ta poztutzen naiz
ta ziur zure aita ere bai;
ta zer ondo... zelan dijua
zure bufanda txuria.

Lau teilatu gainian
ilargia erdian eta zu
goruntz begira,
zure keia eskuetan
putzara batekin... putz!
Neregana etorriko da
ta berriz izango gara
zoriontsu
edozein herriko jaixetan.

Goxo goxo
kanta egin nazu
Benitoren MarEa Solt.
Negarrik ez,
txuri zaude ta malkoak
zure kolorea kentzen dute.

Lau teilatu gainian...

Felix, Felix bihar
berriz egongo gara
txanpain apur batekin;
diru gabe baina
izarrak gurekin daude,
piano baten soinuaz.

Lau teilatu gainian...



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Kaxiano - Itsasontzi baten

Itsasontzi baten
Euskal Herritik kanpora
naramate eta ez dakit nora.(Bis)

Agur nere ama
laztan goxoari
Agur nere maite politari
ez egin negar
etorriko naiz
egunen baten
pozez kantari (bis)

Itsasontzi baten
Euskal Herritik kanpora
naramate eta ez dakit nora.(Bis)

Agur senideak
agur lagunari
egur Euskal Herri osoari.
Ez egin negar
etorriko naiz
egunen baten
pozez kantari. (bis)

Gora Euskal Herri
Gora Euskal Herri
Gora Euskal Herriari.



Aurkibidera itzuli

.....

Kaxiano - Zorionak

Zorionak zure urtebetetzean
Zorionak, ta urte askotarako
Zorionak belarritik tiratzean
Zorionak ta musu bat zuretzako.

Berriro ere iritsi zara zure urtebetetzera
aita-ama ta senideekin
zoriontsu zara
pozaz zoratzen gatoz gu ere
gaur zure etxera
maitasun loreak zuretzako ekartzera.

Pozaz zoratzen gatoz gu ere
gaur zure etxera
maitasun loreak zuretzako ekartzera.

Zorionak zure urtebetetzean
Zorionak, ta urte askotarako
Zorionak belarritik tiratzean
Zorionak ta musu bat zuretzako.

Gaur bexalaxe opa dizugu
urtetik urtera
osasun onarekin beteaz
jarraitzeko aurrera.
Berriro ere pozak zoratzen
etorriko gara
maitasun loreak zuretzako ekartzera.

Berriro ere pozak zoratzen
etorriko gara
maitasun loreak zuretzako ekartzera.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Ken zazpi - Ilargia

Esaiozu euriari berriz ez jauzteko,
esan bakardadeari gaur ez etortzeko.

Eusten nauen soka zara eta itotzen nauena,
ametsak sortu zizkidana, galtzen dituen.

Zuretzat ilargia lapurtuko nuke gauero,
eta zu itsu zaude bere argia ikusteko,
irribarrez, gero minez, eragin didazu negarra,
nire sua itzali da,
ez zara gaueko izar bakarra, ez zara!!

Esan sentitzen dudana ez dela egia,
une baten sinesteko ez garen guztia.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Kortatu - Kolpez kolpe

Zalditeria dabil
Gure kontra gora
Pake pipa erretzeko
Hau ez da denbora
Jeronimo gurekin
Zutik egongo da
Gerrarako haizatuz
Lurpeko aizkora

Kortatu
Kolpez kolpe
Gladiadore berriak
Betiko moduan
Zirko berbera dabil
Gure inguruan
Bankuetxe, gobernu
Ta parlamentuan
Orduko Julio Cesar
Hara non daguan

Kortatu
Kolpez kolpe

Abordaje berri bat
Gaur dugu egingo
Gure drakkar
Zaharrean
Gara hiru bikingo
Adarrez hil ditugu
Mila santu-jainko
Inperio zahar-berria
Dugu desegingo.

Kortatu
Kolpez kolpe

Aizkolari handia
Txikito Aiako
Harentzat kirol zena
Gaur borrokarako
Kitarrariak zorrotz
Goikoen kontrako
Basoan mila enbor
Utziz burubako

Zalditeria dabil
Gure kontra gora
Zirko berbera dabil
Gure inguruan
Kitarrariak zorrotz
Goikoen kontrako
Inperio zahar-berria
Dugu desegingo
Abordaje berri bat
Gaur dugu egingo
Inperio zahar-berria
Dugu desegingo.



Kortatu - Sarri sarri

Ez dakit zer pasatzen den
azken aldi hontan
jendea hasi dela dantzatzeko sarritan
zerbait ikustekoa du
bi falta direlako
«Recuento generalean».
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri,
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri askatu,
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, viva tú

Irratikoak han ziren
emititzen zuzenean
paella jango zutela
eta Piti eta Sarri bere muturretan
saltzan zeudela konturatu gabeak.

Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri,
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri askatu,
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri.

Zaila dugu sortzea
doinu gogozagorik
Sarri dio herriak
txanpainaz ospaturik
Iruñeko entzierroa
desentzierroa hemen
zapi gorriak
zerua du estaltzen.

Ez dakit zer pasatzen den
azken aldi hontan
jendea hasi dela dantzatzeko sarritan
zerbait ikustekoa du
bi falta direlako
«Recuento generalean».

Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri,
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri askatu,
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, viva tú

Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, bi badoaz,
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, hanka kalera
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, bafleetatik...
kriston martxa dabil!

Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri,
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri askatu,
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, viva tú

Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, bi badoaz,
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, hanka kalera
Sarri, Sarri, Sarri, Sarri, bafleetatik...
kriston martxa dabil!



[Aurkibidera itzuli](#)

Labrit – Maitasunaren paradisuan murgilduta

Nire bizitzan sartu zinen
Tximista bezain azkar
Ez zenidan denbora eman
Ez bainuen behar.

Zurea zuretzat
Bainaiz
Ilargia da gure
Babesa
Eguzkia guretzat
Indarra
Betirako.

Elkar hegan (egin)go dugu
Argiz beteriko bizitzara
Elkar hegan (egin)go dugu
Maitasunak esanahia
Duen paradisura.

Zurea zuretzat
Bainaiz
Ilargia da gure
Babesa
Eguzkia guretzat
Indarra
Betirako.

Gogoratu izango dugu
Momentu hura
Non beti amestu
Izan dugun
Maitasuna bilatu
Genuen.

Zurea zuretzat
Bainaiz
Ilargia da gure
Babesa
Eguzkia guretzat
Indarra
Betirako.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Latzen - Laztana

Eztarriko korapil sendo hau
nahi nuke askatzea
kantu hau bukatzean
ezagutu zenuen sumendia
etengabe su jauzian
itzaltzen doa orain.

Aitortzen dut
haseran jolas soil bat zen
aragiaren gosea
mila mozkorren azkena
Barkaidazu
baina oraingo hontan
ni naiz babes eske datorrena
fideltasunaren ardura.
Aldatu naiz
zurekin pentsatzeak
odola irakiten dit
ezintasuna dakarkit, zu gabe.

Inoiz ez dut sinistu amodioan
sexuaren indarrak
estaki dizkit begiak
azkenik neri ere iritxi zait
sentimendu garaia
sentitzeko garaia.

Aitortzen dut
haseran jolas soil bat zen
aragiaren gosea
mila mozkorren azkena
Barkaidazu
baina oraingo hontan
ni naiz babes eske datorrena
fideltasunaren ardura.
Aldatu naiz
zurekin pentsatzeak
odola irakiten dit
ezintasuna dakarkit, zu gabe.

Burua galtzen hasi naiz
inor ez bezela maite zaitudalako
benetan.



 *Aurkibidera itzuli*



Leihotikan - Ikusi mendizaleak

Ikusi mendizaleak
baso eta zelaiak,
mendi tontor gainera
igo behar dugu.

Ez nekeak, ez da bide txarra;
gora, gora, neska-mutilak, a, a, a,
Gu euskaldunak gara,
Euskal Herrikoak.

Ikusi mendizaleak
baso eta zelaiak,
mendi tontor gainera
igo behar dugu.

Ez nekeak, ez da bide txarra;
gora, gora, neska-mutilak, a, a, a,
Gu euskaldunak gara,
Euskal Herrikoak.

Hemen mendi tontorrean,
euskal lurre artean,
begiak zabaldurik,
bihotza erretan.

Hain ederra, hain polita data;
gora, gora Euskal Herria, a, a, a,
Gu euskaldunak gara,
Euskal Herrikoak.



Aurkibidera itzuli

.....

Lin ton taun - Askatasun egarritz

Herria, jarri hadi zutik
etsaia, dabil eta hortik
arrotza, daukagu gainetik
geure etxean.

Dena onartutzen baduk
beraien aldera hoa,
heure kezkak zabalduz
ireki zak ahoa.

Herria, jarri hadi zutik
etsaia, dabil eta hortik
arrotza, daukagu gainetik
geure etxean.

Euskerarik gabeko Euskadi,
baina zer da hori?
gau eta egun etengabe
euskeraz bizi!!

Muga guztiak apurtu
geure lurra geure eskuetan hartu
aberri aske bat sortu
euskaldun guztien helburu. (3 aldiz)



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Los Chimberos - Geuria da

(...)

Geuria da da geuria,
geuria da da geuria,
geuria da eta geuria,
geuria da da da da,
Euskalerria.

(...)



Aurkibidera itzuli

.....

Maixa ta Ixiar - Bexamela ta pastela

Maite dut zuk laztantzea
dantzatzea
zure ezpainak xurgatzea
hortzen esmaltea
baita ere zure garagar
zaporea
ahal denean lepotik
kosk egitea

Ai bexamela
eta pastela,
ai bexamela...

Maite dut zu lotsatzea
dir-dir ikustea
nata mihiztea
bustitzea
zeruan barrena
hegal egitea
eta bapatean
lur jotzea

Ai Bexamela...

Maite dut oihukatzea
muxu ematea
zure malko gorrien
zuritzea
emozionatzea
zu ferekatzea
eta maite zaitut
esatea
Ai Bexamela...



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Maixa ta Itziar - Iluntzean

Ilargia uretan mulgildu da
itsas arrain txikien ondora
uraren hozkirriaren zirrara
hondar epelaren alboan.

Iluntzean uraren ertzean
errainu baten argia,
ene maite biok jolasean
olatu zipriztin artean.

Haizeak zimurtu du itsasoa
kresalak lehortu malkoa,
maite zure zain hementxe naukazu
izar goiztiarrei begira.

Iluntzean uraren ertzean
errainu baten argia,
ene maite biok jolasean
olatu zipriztin artean.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Mikel Laboa - Baga - Biga - Higa

Baga, biga, higa,
laga, boga, sega,
Zai, zoi, bele,
harma, tiro, pun!
Xirristi-mirristi
gerrena plat,
Olio zopa
Kikili salda,
Urrup edan edo klik ...
ikimilikiliklik ...



Aurkibidera itzuli

.....

Mikel Laboa - Gure bazterrak

Maite ditut
maite
gure bazterrak
lanbroak
izkutatzen dizkidanean.

Zer izkutatzen duen
ez didanean ikusten uzten
orduan hasten bainaiz
izkutukoa...
nere barruan bizten diren
bazter miresgarriak
ikusten.

Aurkibidera itzuli



Mikel Laboa - Haika mutil

"Haika mutil, jeiki hadi
argia den mira hadi."

- Bai, nausia, argia da,
gur oilarra kanpoan da.

"Haika mutil, jeiki hadi
uria den mira hadi."

- Bai, nausia, uria da,
gure orra bustia da.

"Haika mutil, jeiki hadi
surik baden mira hadi."

- Bai, nausia, sua bada,
gur gatoa beroa da.

"Haika mutil, jeiki hadi
hortxe zer den mira hadi."

- Bai, nausia, haizea da,
gur lehioa ideki da.

"Haika mutil, jeiki hadi
kanpoan zer den mira hadi."

- Bai, nausia, edurra da,
lurra xuriz estali da.

"Haika mutil, jeiki hadi urean zer den mira hadi."

- Bai, nausia, ardia da,
aspaldian itoa da.

"Haika mutil, jeiki hadi
zer oinon den mira hadi."

- Bai, nausia, egia da,
mutiltto hau unatu da.



Aurkibidera itzuli



Mikel Laboa - Haize hegoa

Haize hegoa
gau epela
ilargiaren argi
mutxurdiñak leihoetan
teiatuan katu bi
bide ertzean zenbait kanta
gau erdiz arnoari
Hargaiñeko sorgin zaharrak
keiñuka ilargiari.



Aurkibidera itzuli

.....

Mikel Laboa - Oi, Pello Pello

Oi Pello Pello
logale nauk eta
jinen niza oherat?
Irun ezan eta
gero , gero , gero ...
Irun ezan eta
gero, gero, bai.

Oi Pello Pello
irun diat eta
jinen niza oherat?
Astalka zan eta
gero, gero, gero...
astalka zan eta
gero, gero, bai.

Oi Pello Pello
astalkatu diat eta
jinen niza oherat?
Harilka zan eta
gero, gero, gero...
harilka zan eta
gero, gero, bai.

Oi! Pello Pello
harilkatu diat eta
jinen niza oherat?
Jos ezan eta
gero, gero gero...
jos ezan eta
gero gero bai.

Oi! Pello Pello josi diat eta
jinen nizan oherat?
Argia dun eta
bihar bihar bihar...
Argia dun eta
jinen iz bihar.



Aurkibidera itzuli

[illegible]

Mikel Laboa - Txoria txori

Hegoak ebaki banizkio
nerea izango zen,
ez zuen aldegingo.
Bainan, honela
ez zen gehiago txoria izango
eta nik...
txoria nuen maite.



Aurkibidera itzuli

.....

Mikel Markez - Zure begiek

Zure begiek mintzen naute
zure ahoak beldurtzen nau
niretzako nahi zinduket
sentimendu muga ezin hau.

"Urontzi bat naiz, nora ezean dabilen urontzia.
Mila harroken kontra jo dut,
baina beti,
korronteak, zure kostaldetara narama."

Zure begiek mintzen naute
zure ahoak beldurtzen nau
niretzako nahi zinduket
sentimendu muga ezin hau.

"Zu gabe ez naiz ezer, zu gabe zertarako bizi.
Bizitza hontan ditudan helburu guztiak
ez dira ezer,
lortuz gero, zurekin konpartitzen ez baditut."

Zure begiek mintzen naute
zure ahoak beldurtzen nau
niretzako nahi zinduket
sentimendu muga ezin hau.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Nafarroa Oinez – Arraroa noski (Biana'92)

Totema hen da, nihongo nashi ni Tokio
Arraroa noski, japoniera gabe Tokio
Eta hau ere ez al da arraroa?
Euskararik gabe Nafarroa?

How strange not being able to speak english in London
Arraroa noski, inglesa gabe Londres
Eta hau ere ez al da arraroa?
Euskararik gabe Nafarroa?

Lingua Vasconum
Lingua Navarrorum
Ze(in) arraroa euskararik gabe Nafarroa

Mina nujal la ta keilu garabia Rabat
Arraroa noski, arabiera gabe Rabat
Eta hau ere ez al da arraroa?
Euskararik gabe Nafarroa?

Das ist doch klar, Ohne Deutsch lanfinix in Berlin
Arraroa noski, alemaniera gabe Berlin
Eta hau ere ez al da arraroa?
Euskararik gabe Nafarroa?

Lingua Vasconum
Lingua Navarrorum
Ze(in) arraroa euskararik gabe Nafarroa

Podumayak sinhala harama nokireme Lanka
Arraroa noski, sinhalarik gabe Lanka
Eta hau ere ez al da arraroa?
Euskararik gabe Nafarroa?

Ihala ralu zenu anbaguista nan Angola
Arraroa noski, anbaguista gabe Angola
Eta hau ere ez al da arraroa?
Euskararik gabe Nafarroa?



Aurkibidera itzuli

.....

Negu Gorriak - Gora Herria

Esaera bat bada
zaratak hamalau
urrutiko intxaurrak
gerturatu ta lau.
Gure herrian berriz
hogeita hamalau
probatu ez duenak
ez daki zer den hau
probatu ez duenak
ez daki zer den hau

Gora herria!
Gora herria!
Viva el pueblo soberano que lucha por derrocar al tirano!

Eztarri indartsuak
ezin dira ito,
gure lepoan soka
ez dago betiko
parre egin gogotik
neska ta mutiko
kantatzen duen herri bat
ez da inoiz hilko

Gora herria!
"Viva el pueblo soberano
el pueblo que nunca olvida,
el pueblo que da la vida por derrocar al tirano"



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Negu gorriak - Radio Rahim

Ikusita neuzkan amodioa eta gorrotoa
hatz koskoetan tatuaturik
baina ukabilka ibiltzeko
hatzak jantzi behar dituzu.
Eta batzutan amodioarekin
bestetan aldiz gorrotoarekin.
Eta batzutan amodioarekin
bestetan aldiz gorrotoarekin.

Horrelakoa da bizitza
egin ezazu behar duzuna.
Horrelakoa da bizitza
egin ezazu behar duzuna.
Horrelakoa da bizitza
egin ezazu behar duzuna.
Horrelakoa da bizitza
egin ezazu behar duzuna.

Bat-bi, bat-bi horixe da
gustatzen zaidan mugimendua.
Raparekin dantza orduko
Rosie Pérez ikus ezkerro
Mike Tysonek K.O. utzi zuela
jakiteak ez zaitu harrituko.
Bat-bi, bat-bi raparekin
gustatzen zaidan mugimenduarekin.

Horrelakoa da bizitza
egin ezazu behar duzuna.

Irratitzarrean errepresioaren kontra
zinta bakarrak oihukatzen du
poliziek Radio Rahim
hil dutenean zabaldu auzoan.
Ezagutarazi berri txarra
Radio Rahim hil dutela.
Eta pizzeriako kiskalitako hormetan
Martin eta Malcolm azalduko dira.

Horrelakoa da bizitza
egin ezazu behar duzuna.
Eta batzutan amodioarekin
bestetan aldiz gorrotoarekin,
Eta batzutan amodioarekin
bestetan aldiz gorrotoarekin.

Horrelakoa da bizitza
egin ezazu behar duzuna.
Horrelakoa da bizitza
egin ezazu behar duzuna.
Horrelakoa da bizitza
egin ezazu behar duzuna.
Horrelakoa da bizitza
egin ezazu behar duzuna.



Niko Etxart - Agur Xiberua

Sor lekhia ützirik gazte nintzalarik,
Parisen sarthü nintzan korajez betherik.
Plazerez gose eta бүrian hartүrik
behar niala alegera bizi
Bostetan geroztik,
nigar egiten dit, Xiberua zuri.

Agur Xiberua, bazter güzietako xokhorik eijerrena
Agur sor lekhia, zuri ditit ene ametsik goxuenak.
Bihotzaren erditik bostetan elki deitadazüt hasperena;
zü ützi geroztik bizi niz trixterik,
abandonatürük,
ez beita herririk,
Parisez besterik,
zü bezalakorik.

Palazio ederretan gira alojatzan,
eta segur goratik aide freska hartzen;
Gain behera soginik beitzait üdüritzen
Orhigañen nizala agitzen
Bena ez dira heben
bazterrak berdatzen,
txoriak kanthatzen!

Agur Xiberua,
bazter güzietako xokhorik eijerrena
Agur sor lekhia,
zuri ditit ene ametsik goxuenak.
Bihotzaren erditik
bostetan elki deitadazüt hasperena;
zü ützi geroztik
bizi niz trixterik,
abandonatüririk,
ez beita herririk,
Parisez besterik,
zü bezalakorik.

Ametsa, lagün nezak ni Atharratzerat,
ene azken egünen han iragaitera,
Orhiko txoriaren khantüz behatzera,
pharka ditzan nik egin nigarrak.
Hots, xiberutarrak,
aintzinian gora
Üxkaldün bandera.

Agur Xiberua,
bazter güzietako xokhorik eijerrena
Agur sor lekhia,
zuri ditit ene ametsik goxuenak.
Bihotzaren erditik
bostetan elki deitadazüt hasperena;
zü ützi geroztik
bizi niz trixterik,
abandonatüririk,
ez beita herririk,
Parisez besterik,
zü bezalakorik.

 Aurkibidera itzuli

.....

Ochote Danok-bat - Agur jaunak

Agur Jaunak, Jaunak agur,
agur t'erdi.

Danak Jainkoak
eginak gera,
zuek eta
bai gu ere.

Agur Jaunak, agur,
agur t'erdi,
emen gera.



Aurkibidera itzuli

.....

Ontuak - Itturengo arotza

Ituringo arotza, Erramun Joakin,
hasarre omen zaude zeren degun jakin.
Santuek ez laitekez fiatu zurekin:
San Kritobal urtuta joaliak egin.

Arotzak erran dio bere andreari:
- Urtu behar dinagu, ekarran santu hori!
- Gizona zertan zoaz, bekatu da hori!
- Etzionagu erranen sekula nihori.

Ituringo garaile Ramuntxo Joakin
haserre omen zira zeren dudan jakin.
Konfesa zaitez ongi erretoarekin:
ez dute zer fidatu Santuek zurekin.

Kobrezko Santurikan inon bazarete,
egoten al zarete hemendik aparte;
baldin arrotz horiek jakiten badute,
gariek egiteko urtuko zaituzte.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Oskorri - Agur Zuberoa

Sor lekua utziririk gazte nintzelarik
Parisen sartu nintzen kuraiez beterik.
Plazerez gose eta buruan harturik
behar nuela alegera bizi
bortzetan geroztik
negar egiten dit
Zuberoa zuri.

Agur Zuberoa,
bazter guzietako xokorik ederrena.
Agur sorlekua,
zuri ditut ene ametsik goxoenak.
Bihotzan erditik
bortzetan elki deitadazut hasperena.
Zu utzi geroztik
bizi naiz tristerik,
abandonaturik;
ez baita herririk,
Paris ez besterik,
zu bezelakorik.

Palazio ederretan gira alojatzen
eta segur goratik aire freska hartzen
gain behera so eginik baitzait iduritzen
Orhin gainean naizela agitzen
baina ez dira hemen
bazterrak berdatzen
txoriak kantatzen!

Agur Zuberoa...

Ametsa, lagun nazak ni Atarratzera
ene azken egunen han igaraitera
Orhiko txoriaren kantuz behatzera
barka ditzan nik egin negarrak
hots, xiberutarrak
aintzinean gora
eskualdun bandera.

Agur Zuberoa...



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Oskorri - Aita Semeak

Aita semeak tabernan daude,
ama alabak jokoan.

Berriz ikusi beharko dugu
behi gizena auzoan,
berriro ere ez da faltako
trapu zaharrik kakoan.

Eta lapurrek ohostu dute
guk gendukana etxean,
eta gu gaude erdi biluzik
beti inoren menpean.

Geurea dugu erru guztia
geurea dugu osoan,
ez inori ba errua bota
Esukal Herria hiltzean.

Baina gaztea naiz eta daukat
etorkizuna eskuan
ez zaigu hilgo Euskal Herria
ni bizi naizen artea.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Oskorri - Euskal Herrian euskaraz

Euskal Herrian euskaraz
nahi dugu hitz eta jolas
lan eta bizi euskaraz eta
hortara goaz,
bada garaia noizbait dezagun
guda hori gal edo irabaz.

Zabal bideak eta aireak
gure hizkuntzak har dezan arnas,
bada garaia noizpait dezagun
guda hori gal edo irabaz.

Euskal Herrian euskara
hitz egiterik ez bada
bota dezagun demokrazia
zerri askara
geure arima hiltzen uzteko
bezain odolgalduakez gara.

Hizkuntza gabe esaidazue
nola irtengo naizen plazara,
geure arima hiltzen uzteko
bezain odolgalduak ez gara.

Euskal Herri euskalduna
irabazteko eguna
pazientzia erre aurretik
behar duguna,
ez al dakizu euskara dela
euskaldun egiten gaituena?

Zer Euskal Herri litzake bere
hizkuntza ere galtzen duena.
Ez al dakizu euskara dela
euskaldun egiten gaituena.

 Aurkibidera itzuli



Oskorri - Gora ta gora beti

Gora ta gora beti,
haik gora Lapurdi!
Euskerak bizi gaitu
eta bizi bedi.

Gorantza doa agudo kapitala
eta Lapurdi beti dago apala,
aldrebesturik dago mundu zitala,
konformatzen ez bagara
ze pekatu mortala!

Gurea ez da bizi-modu normala
lurra lantzeko haitzurra eta pala,
lanaren truke kobratzen erreala.
Benetan da miserable
euskaldunon jorнала.

Munduan ezin bizi daiteke hala,
merkatuetan dena gora doala,
etxera eta zopa guztiz argala,
kriseiluen oiloa
ez da postre formal.

Obrero eta nekazari leiala,
zuenaz ez da errenta liberala.
Diru zikinak putre motzak bezala
botatzen dizu gainera
hortxe bere itzala.

Jabeek dute kontzientzi zabala,
kaskatu dute gure lurren azala,
baina Lapurdi ez da hain zerbitzala;
burruka garbian dago
hori da printzipala.



 *Aurkibidera itzuli*



Oskorri - Gure aitak amari

Gure aitak amari
gona gorria ekarri;
berriz ere maiteko dio
gure amak aitari.
Gure aitak amari
gona gorria ekarri.

Gona gorri gorria
zazpi jostunek josia;
berriz ere maiteko dio
gure amak aitari.
Gure aitak amari
gona gorria ekarri.

Gure amak aitari
fraka berriak ekarri;
berriz ere maiteko dio
gure aitak amari.
Gure amak aitari
fraka berriak ekarri.

Fraka berri berriak
zazpi jostunek josiak;
berriz ere maiteko dio
gure aitak amari.
Gure amak aitari
fraka berriak ekarri.



Aurkibidera itzuli

.....

Oskorri - Ikusi mendizaleak

Ikusi mendizaleak
baso eta zelaiak,
mendi tontor gainera
igo behar dugu.

Ez nekeak, ez da bide txarra;
gora, gora, neska-mutilak, a, a, a,
Gu euskaldunak gara,
Euskal Herrikoak.

Hemen mendi tontorrean,
euskal lurren artean,
begiak zabaldurik,
bihotza erretan.

Hain ederra, hain polita da ta,
gora, gora Euskal Herria, a, a, a,
Gu euskaldunak gara,
Euskal Herrikoak.
Gu euskaldunak gara,
Euskal Herrikoak.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Oskorri - Ixil-ixilik dago

lxil ixilik dago, kaia barrenian
untzi xuri polit bat uraren gainean. (bis)

Goizeko ordu bietan esnatutzen gira
arrantzaliarekin joateko urrutira.

Pasatzen nintzanean zure leihopetik
negarrak irteten dit begi bietatik (bis)

Zergaitik (5 aldiz) negar egin?
Zeruan izarrak dagoz itsaso aldetik. (bis)



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Oskorri - Atxiketan-poltxiketan (Txantxibiri)

Txantxibiri, txantxibiri gabiltzanean
Elorrioko kalia,
hamalau atso tronpeta jotzen
zazpi astoren gainian.

Astoak ziren txiki-txikiak,
atsoak, berriz, kristonak!
Nola demontre konpontzen ziran
zazpi astoren gainian (bis).

Saltzen, saltzen,
txakur txiki baten karameluak,
Está muy bien!
esaten du konfiteroak (bis).

Cuando vamos a Otxandiano
karnabal egunian,
me cagüen la mar,
comeremos chocolate
sonbreruaren gainian.



Aurkibidera itzuli

.....

Oskorri - Xoxuak galdu mokoa

Xoxuak galdu du mokua,
Mokua galdu du xoxuak, gaixua
Nola kanta, nola txirula, nola kanta xoxuak?

Xoxuak galdu du begia,
Begia, mokua galdu du xoxuak, gaixua
Nola kanta, nola txirula, nola kanta xoxuak?

Xoxuak galdu du burua,
Burua, begia, mokua galdu du xoxuak, gaixua
Nola kanta, nola txirula, nola kanta xoxuak?

Xoxuak galdu du lepoa,
Lepoa, burua, begia, mokua galdu du xoxuak, gaixua
Nola kanta, nola txirula, nola kanta xoxuak?

Xoxuak galdu du egala,
Egala, lepoa, burua, begia, mokua galdu du xoxuak, gaixua
Nola kanta, nola txirula, nola kanta xoxuak?

Xoxuak galdu du azpia,
Azpia, egala, lepoa, burua, begia, mokua galdu du xoxuak, gaixua
Nola kanta, nola txirula, nola kanta xoxuak?

Xoxuak galdu du izterra,
Izterra, azpia, egala, lepoa, burua, begia, mokua galdu du xoxuak, gaixua
Nola kanta, nola txirula, nola kanta xoxuak?

Xoxuak galdu du buztana,
Buztana, izterra, azpia, egala, lepoa, burua, begia, mokua galdu du xoxuak,
gaixua
Nola kanta, nola txirula, nola kanta xoxuak?

Nola kanta, nola txirula, nola kanta xoxuak?



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Pantxoa eta Peio - Batasuna

Aupa gizona, jaiki mutil!
Atzar emazte ta neskatil!
Borrokarako dei egiñaz
irrintzi bat dabil!
Euskal Herria diagu zai,
Presoak eta hilak ere bai!
Abertzale izan ezkero gaur,
Gauden denok anai!

Borrokari, luza zaidak eskua!
Huna hemen nerea zabalik!
Euskaldunok banan banan hiltzea,
Otso beltzak ez dik beste nahirik!
Euskadiren alde
Loturik ba gare,
Goaz borrokara!
Nagusituko bait gare!
Gerokoak geroko utzi!
Gaur Herriak zio:
Nahi diat bizi!

Otso beltza gauaren gauaz heldu,
Artzainak zebiltzala kalakan...
Goizean goiz, odolez gorrituak,
Hamaika ardi hilak belarditan...
Artzai kalakari,
Atsoak iduri,
Har makila eskuan
Eta lotu etsaiari!
Anaien aurka ez habila!
Otso beltzarentzat atxik makila!

Agur, agur! Andere Askatasuna!
Agur, agur! Biharko Euskadi!
"Iguzkitan dantzatuko gaituzu"
Errana diot maiteñoari!
Besoak loturik
Ez dugu pestarik,
Nola dantzatuko
Biok belaunikaturik?
Lehenik urratu gatea,
Gero libro izanen dantza egitea!



Aurkibidera itzuli

.....

Pantxoa eta Peio - Eusko gudariak

Eusko gudariak gara
Euskadi askatzeko
gerturi daukagu odola
bere aldez emateko.

Eusko gudariak gara
Euskadi askatzeko
gerturi daukagu odola
bere aldez emateko.

Irrintzi bat entzunda
mendi tontorrean
goazen gudari danok
Ikurriñan atzean.

Faszistak datoz eta
Euskadi da altxatzen
goazen gudari danok
gure aberria askatzen.

Eusko gudariak gara
Euskadi askatzeko
gerturi daukagu odola
bere aldez emateko.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Pantxoa eta Peio - Ikastoletako ereserkia (euskara plazara)

Plazara, euskara, plazara
euskaldun irakasle eta ikasle
dantzara, plazara, dantzara
geure herriaren geroa bait gara.

Bai arreba ta anai
guk ere herri bat izan nahi
geure lurak laiatuz eta irauliz
udaberriko emaitzaren zain,
herri ekintza nahi dugu
eta jakintza herriarentzat nahi,

Plazara, euskara, plazara...

Ez erdararik ez
Euskadin sortu ginanez
denok euskera bakar bat nahi dugu
bizi giro eta jakintza bidez
mundu berri bat nahi dugu
herri bakoitzak beretik emanez.

Plazara, euskara, plazara ...



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Pantxoa eta Peio - Itziarren semea

Itziarren semeak
ez du laguna salatzen...
Eta zakurren aurrean,
Tinko ta ixilik egoiten...

Itziarren semea: hori duk mutila!
Nihor salatu baino nahiago du hila...
Harro egon litake Maji neskatila,
Espetxetik jali ta joanen zaio bila!
Maji neskatila, hori dun mutila!
Nihor salatu baino nahiago du hila!

"Haurra, zer egin haute holan agertzeko?
-Ama, jo egin naute mintza arazteko!
-Izenik eman al duk? Esantzak egia!
-Ez ama, ez dut eman! Jali naiz garbia!
-Jali haiz garbia!
-Bai ama, egia!"
Ta amak eskaini zion klabelin gorria...

Zazpi gizon nituen joka inguruan...
Makilaz hartu naute ostikoz lurrean...
Bainan nik ez dut eman lagunen izenik!
Ta hantxen gelditu dira fitsik jakin barik!
Lagunen izenik ez baitut eman nik...
Ta hantxen gelditu dira fitsik jakin barik!

Lau aldiz sartu naute urean burua...
Zangotik euki naute zintzilikatua...
Bainan nik ez dut eman lagunen izenik,
Ta hantxen gelditu dira fitsik jakin barik!
Zangotik zintzilik, ni beti ixilik!
Ta hantxen gelditu dira fitsik jakin barik!

Izerdia ta odola burutik behera...
Ezpainak urratu ta azazkalak atera...
Bainan nik ez dut eman lagunen izenik,
Ta hantxen gelditu dira fitsik jakin barik!
Odolez beterik, ni beti ixilik!
Ta hantxen gelditu dira fitsik jakin barik!

Itziarren semeak
Ez du laguna salatzen...
Eta zakurren aurrean
Tinko ta ixilik egoiten...
Espetxerat igorri dute,
Amak ez du ezagutu...
Ta Majik, pulliki pulliki,
Eman diozka bi musu...



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Pantxoa eta Peio - Lepoan hartu ta segi aurrera

La-la-ra
La-la-ra la-la la-la-ra
Lepoan hartu ta segi aurrera!
Lepoan hartu ta segi aurrera!
Gazte bat lurrean aurkitu dugu,
lore gorriz beterik kolkoa...
Burdiñen artetik igesi dator
Euskal gazteriaren oihua!
Mutilak, eskuak elgar gurutza!
Ekin ta bultza denak batera!
Bidean anaia erortzen bazaik
lepoan hartu ta segi aurrera!

La-la-ra
La-la-ra la-la la-la-ra
Lepoan hartu ta segi aurrera!
Lepoan hartu ta segi aurrera!

Ez dugu beldurrik, ez dugu lotsarik
nor geran, zer geran aitortzeko!
Ez gaituk lapurrak, ez eta zakurrak
kataiaz loturik ibiltzeko!
Gizonak bagera, jo zagun aurrera,
gure herriaren jabe egin arte!
Askatasunaren hegala azpian
kabia egiten ohituak gare!
Ibiltzen aspaldi ikasia dugu,
otsoak eskutik hartu gabe.

La-la-ra
La-la-ra la-la la-la-ra
Lepoan hartu ta segi aurrera!
Lepoan hartu ta segi aurrera!

Arrotzek ezpataz hil nahi ba naute
izituko gaituztelakoan,
zutitu ta euskeraz mintzatuko naiz
nere hiltzailearen aurrean!
Mutilak, ez gero nigarrik egin
erortzen banaiz gau ilunean,
izar berri bat piztutzeroa noa
Euskal Herriko zeru gainean...
Euskal Herriko zeru gainean...
Euskal Herriko zeru gainean...

La-la-ra
La-la-ra la-la la-la-ra
Lepoan hartu ta segi aurrera!
Lepoan hartu ta segi aurrera!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Pantxoa eta Peio - Urtxintxa

Urtxintxak oihanian jauzika,
Aldaxkatik aldaxkarat ...
Zuk erradazu, ama, zendako
Ez diren erortzen lurrerat?

Nik ere nahi nuke
Izan urtxintxa bezala!
Hain gora, hain trebe,
Izaiteko libre!

Urtxintxak oihanian zintzilik,
Buruz behera buztanetik
Zuk erradazu, ama, zendako
Ez duten buruko minik?

Nik ere nahi nuke
Izan urtxintxa bezala!
Hain gora, hain trebe,
Izaiteko libre!

Urtxintxak oihanian karruzkaz,
Neguko bildu heltzaurrekin
Zuk erradazu, ama, zendako
Ez dezaketan egín berdín?

Nik ere nahi nuke
Izan urtxintxa bezala!
Hain gora, hain trebe,
Izaiteko libre!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Pi LT - Hil da Jainkoa

Gizakia pentsatzen hasi zenetik
asmatu behar izan zuen zerbait azaltzeko
zergaitik zuen galdetzeko gaitasuna,
azken batean zergaitiaren zergaitia.
Sinestu ezinik zebilen norbaitek nahi gabe
begiak ixterakoan bide ezezagun baten
amaieran zegoela...berarekin hil zan ametsa.

Hori bai asmakuntza ona
une latzak ahaztu arazten dizkidana.
Betikotasunaren bila luze hori
botoia off-en jarri ta amaitua dago.
Hezitu egin gaituzte begi honen pean
ona eta txarraren patroia inposatuz,
baina botoia off-en jarri bezain pronto,
ez onik ez txarrik...hil da jainkoa!!

Egia da zerbait behar dugula
zalantzaren etekina garestia delako.
Galdera honen erantzuna nik ez dakit
nahiz eta piloa asmatzeko kapaza izan.
Argi daukadana honako hau da:
heriotzaren mamuarekin manipulatu gaituztela
ta manipulazioa gorrotatzen dut.
Horregaitik...hil da jainkoa!!



Aurkibidera itzuli

.....

Pikutara - Baratzeko pikuak

Ba al dakizu abesti honen hitza?

Zure erantzuna baiezkoa bada,
animatu zaitez eta parte hartu
ezazu webgune honetara bidaliaz!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Pikutara - Gudarien eguna

Rafa, Mikel eta Peru
gogoan zaituztegu! (bis)

Peru!
Peru etxetik ateratzen zinela,
hil zintuzten.
Lau tiro gorputzean sarturik
lurrean hila utzi zintuzten.
Espainiako txakurrak berriro ere
berea egiten zuten.

Ez, ez ,ez ,ez
herriak ez du barkatuko!

Rafa!
Rafa petardo bat jartzen ari zinela
bizitza utzi zendun,
askatasun egarria zun herri bati
bizitza eman zenion.

Ez, ez,ez ,ez
herriak ez du barkatuko!

Mikel!
Mikel txakurrak ikusi zenitun eta
ihesari eman zenion.
Gora Euskadi Askatuta!
esan eta
lehiotik bota zintuzten.

Ez, ez, ez, ez
herriak ez du barkatuko!

Eta borrokan hil diren
gudari guztiak
herriak ez du barkatuko!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Ba al dakizu abesti honen hitza?

Zure erantzuna baiezkoa bada,
animatu zaitez eta parte hartu
ezazu webgune honetara bidaliaz!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Pikutara - Rastamintxo

Ba al dakizu abesti honen hitza?

Zure erantzuna baiezkoa bada,
animatu zaitez eta parte hartu
ezazu webgune honetara bidaliaz!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Ba al dakizu abesti honen hitza?

Zure erantzuna baiezkoa bada,
animatu zaitez eta parte hartu
ezazu webgune honetara bidaliaz!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Ruper Ordorika - Ez da posible

Egunak 24 ordu,
Halaxe ikasi nuen nik,
Zeozer sakonago
Esan nahi eta
Bururatu ez besterik.
Lekutan egongo nintzen ni,
Irratia piztuta,
Gau-pasata nengoen eta
Errainuak itsututa.

Ez da posible, ezin liteke,
Ondo nago
Eta hau bakarrik behar nuen.
Ez da posible, ezin liteke,
Ondo nago eta gauza haundirik
Pentsatzeke.

Lo egin gabe, goizaldean,
Beheraldian nabil baina
Berehala aditu dut
Eguneroko parteak.
48. Josu dutela harrapatu,
gero gertatzeko zena
orduan zeinek asmatu.



Aurkibidera itzuli

.....

Sorotan bele - Amaren besoetan

Oinez zelai berdean
itsaso bazterrean
gailurrak ditut maite
eta kresal usaina.

Itsas bazterreko
ur gazi buztietan
garbitzen dut arima
ametsez betea.

Eukal herri osoko
mendi guztietan
etxean aurkitzen naiz,
amaren besoetan.

Lurrean etzanda
goruntz begira
ni ohartzen naiz
zu maite zaitudala.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Sorotan bele - Argiaren hiria

Larogeitamaikaren martxoan huen
niretzako hila bat miragarri
nik neuk bertan ezagutu bait nuen
bihotzaren argi betegarri.
Bost egun bakarrik izan ziren
argiaren hiria ikusteko
nahiko eta soberan izan nituen
halako gauzez maitemintzeko.

Bainan eskuak orain lotuak ditut
arimaren nahia asetzeko,
ezinezkoa den altxorra nahi dut
berandu da atzera bueltatzeko.

Gogoratzen hasten naizen guztietan
dorre izugarri bat ikusten dut
begien malkoz dago bustia
aire ziztu batekin lehortuz.

Bidai luze bat dut orain buruan
gehiegi ez ote da niretzako
beranduegi bai izan daiteke
amets zahar bat orain berpizteko.

Bainan eskuak orain lotuak ditut
arimaren nahia asetzeko,
ezinezkoa den altxorra nahi dut
berandu da atzera bueltatzeko.

Gogoratzen hasten naizen guztietan
dorre izugarri bat ikusten dut
begien malkoz dago bustia
aire ziztu batekin lehortuz.

Bainan eskuak orain lotuak ditut
arimaren nahia asetzeko,
ezinezkoa den altxorra nahi dut
berandu da atzera bueltatzeko.

 *Aurkibidera itzuli*

.....

Sorotan bele - Atalaia

Goiz batean esnatu nintzen
atalaiaren gainean
itsasoruntz begiratu nuen
hantxe zegoen balea.
Oihu garrasiz hasi nintzen
sorbaldan hartuz trainera
balearuntz boga genuen
olatu uhinen gainean.

Atalaiaren gainean, aupegia euriz bustia
goiz ilun hartan irten ginen herri hartan ziren
gizonik indartsu eta mutil gazterik trebeenak.

Amorru biziz bota genuen
sokaz loturik arpoia
gupidarik ez genuen izan
haren bizitza akatzean.

Kaian algaraka hasi ginen
gure saria ikustean
bale kume bat agertu zen
eta erre zizkigun bihotzak.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Sorotan bele - Aurkitu nahi dudak kabia

Bakarrik sentitzen ari naizela dizudanean
egunak zurekin soberan betetzen ditut
eta harrotzen garen uneetan ez ba zaitut ulertzen
segitu horrela. Niregaitik ez zaitez moztu

Amorruak jaten hasten nauenean
eta une horretan zaude nirekin
kontuz ibili, inoiz ez dakit noiz gelditu

Olatu bat naiz dena ukitu bainan inon gelditzen ez dakiena
azken hondartza aurkitzeko irrikitan nago, bertan gelditu
eta lasai hil ahal izateko.

Beti kostaldean dabilen itxas-txori bat besterik ez naiz
urrutiratzen jakin ez baina ikastekotan dagoena
zeu zara aurkitu nahi dudak kabia ez bait dut
zure aldetik nabari dudak maitasuna inorengan aurkitzen

Arrotzek nahi dutena esan dezakete
bainan haiek ez gaituzte salbatuko
eta amaiera iristen zaigunean ez ba gaude elkarrekin
piztu begiak, honek ez bait gaitu ilunduko.

Olatu bat naiz dena ukitu bainan inon gelditzen ez dakiena
azken hondartza aurkitzeko irrikitan nago, bertan gelditu
eta lasai hil ahal izateko.

Beti kostaldean dabilen itxas-txori bat besterik ez naiz
urrutiratzen jakin ez baina ikastekotan dagoena
zeu zara aurkitu nahi dudak kabia ez bait dut
zure aldetik nabari dudak maitasuna inorengan aurkitzen

Zeu zara aurkitu nahi dudak kabia ez bait dut
zure aldetik nabari dudak maitasuna inorengan aurkitzen

Zeu zara aurkitu nahi dudak kabia ez bait dut
zure aldetik nabari dudak maitasuna inorengan aurkitzen.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Sorotan bele - Cora

Logelako pareten artean,
irudiak etortzen zaizkit burura.
Errepide bat herri txiki batean,
ate zahar bat urraduraz josita.

Ke usaina etortzen zait gainera,
zurrumbilo baten atzetik nabil.
Cora ikusten dut bidoi baten gainean,
mozkor batekin hitz egiten.

Behin ere ez horrela ez naiz sentitu,
malkoak begietatik erortzen zitzaizkidan.
Hiru aldiz zu ikusi ondoren,
bihotza ez zait bete behar bezala.

Xaguzarrak bezala bizitzen,
diru mordoxka bat ateratzeko.
Bibolina zure bigarren bihotza,
mantentzen zaituena egunero.

Ile horia eta begi urdinak,
gauero zure bila aurkitu arte.
Galway izeneko leku txiki batean,
hurrengo bat arte agurtu nintzen.

Behin ere ez horrela ez naiz sentitu,
malkoak begietatik erortzen zitzaizkidan.
Hiru aldiz zu ikusi ondoren,
bihotza ez zait bete behar bezala.



Aurkibidera itzuli

.....

Sorotan bele - Datorrena, datorrela

"Nork du ahazten ikasiko?"
Norbaitek zion kanta batean.
Nik neuk ez behintzat, ez dut ahaztuko,
mila momentu gure bizitzan.

Trobalari bat naiz mundu honetan,
printzesa galdu nuen negu hotzean.
Aukeraren bat bilatzen nenbilen,
ateak isten ziren nere aurrean.

Malko bat lapurtu zenidanean,
nere bihotzaren jabe izan zinen.
Telefonoz mundua erori zitzaidan,
gehiegi fidatzen nere buruaz.

"Nork du ahazten ikasiko?"
Norbaitek zion kanta batean.
Nik neuk ez behintzat, ez dut ahaztuko,
mila momentu gure bizitzan.

Noiz lortuko ote dut nere desira,
frakasuen mundu kruden honetan.
Gaztelu batean bizi hani nuen.
Baina printzesaren beharra neukan.

Nere buruarekin bakean nago,
kanta honen hitzak idazteagatik.
Zergatik printzesa ez da bueltatzen?
Bere beharrean nabil egun osoan.

"Nork du ahazten ikasiko?"
Norbaitek zion kanta batean.
Nik neuk ez behintzat, ez dut ahaztuko,
mila momentu gure bizitzan.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Sorotan bele - Gorritxo

Zalantza asko izan ondoren,
buruz bota nintzen beldurtuta.
Zer gertatuko ote da?, esan nuen,
buruak ezetz, bihotzak baietz.

Asteburu batean hasi egin zen,
balkoi miragarri batek sortu zuen.
Izarren begiradak genituen,
eta eguzkia jartzear zegoen.

Zergatik denbora ez da gelditzen,
epea bukatu baino lehen?
Nire odola pozoinbata neukan,
zinen barrendik ibiltzen zen.

Begiz begi ere ez genun jo,
herriz herri ikusten ginen gu.
Batzutan hor, bestetan hemen,
baina beti zure beharrea.

Asteburu batean hasi egin zen,
balkoi miragarri batek sortu zuen.
Izarren begiradak genituen,
eta eguzkia jartzear zegoen.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Sorotan Bele - Ilundu aurretik

Gaur goizean, zu aurkitu zaitut
nola esan, nola adierazi
ni han nintzen, bakarrik.

Hau duk hau, handik eta hemendikan
ikusi zaitut eta
zu bakarrik zinen berebil handi hartara sartzen
ez zegoen inor barruan, bainan hau berdin da
norbait itxoiten ariko zinen
baina norbait hori ni ez nintzelakoan, zihur nago

Bestela zergaitikan, atzo arratsean
ez zenidan deitu, zergaitikan
esplikaiezaidazu, ilundu aurretik
ilundu aurretik ilundu aurretik.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Sorotan bele - Irix nait

Bidai luze bat haraino egin genuen,
zertxobait berri ikasteko asmoarekin.
Kaleetan zehar asko ibili ondoren,
taberna batean sartu ginen zazpiak.

Hogei garagardo beltz edan genituen,
ta kriston mozkorra hartu genuena.
"Buruzagiek" momentu hartan jotzen zuten,
hirustaren giroa airean zegoen.

Oh! Irix nait! Azkenik ezagutu zaitut
Oh! Irix nait! Zein polita zaren.

Whistle baten txistua entzun bezain laster,
jotzen hasi ginen denak "Paddyren dantza"
Gutako baten emozioa ikusten genuen,
gaitaren soinuarekin egin zuen negar.

Bibolina jotzen zuena eroa zegoen,
sentimenduz beteriko doinu bat jotzen.
Kontzeruta bukatu zen eta denok batera,
hasi ginen txaloka eskuak mindu arte.

Oh! Irix nait! Azkenik ezagutu zaitut
Oh! Irix nait! Zein polita zaren.

Bapatean esnatu nintzen nire logelan,
pentsatzen atzokoa egia ote zen.
Guinness jarra bat poltsikoan aurkitu nuen,
egia ala amets, izugarria izan zen.

Oh! Irix nait! Azkenik ezagutu zaitut
Oh! Irix nait! Zein polita zaren.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Sorotan bele – Jonen kezkak

Jon-ek kezkak baditu
ea lagunekin bat datorren
aste burutan irteten
saiatuz bere penak gordetzen

Beirazko ontziak iraultzeko
ez du zailtasunarik aurkitzen
taldearen magalean
ez da inoiz bakarrik ikusten

Hondarribiko kaleak
bere zapatak urtzen dituzte
jendearen eritziei
jadanik ez die arreta ipintzen

Noiz behinka nekatzen dio
herriko giro alda ezinak
gatzaren beharra dauka
gauerdiari zaporea hartzeko

Ez da geldirik iraungo erori arte
ez da etxera joango lortu gabe

Gogoratuko ditu
umeetako abenturak
neskatxei erakusteko
nor ote zen ausartena

Bere tristurak landatzen
kupela botatzen joan da
merezita duen uzta
hasi da orain jasotzen

Batzuen lilura lortu arren
askok ez du ulertu nolakoa den

Jonek jarraitzen du bere neska maitatzen
berak argi dauka iparra non dagoen
baina buruz-bera dihardu hemen



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Sorotan bele - Mariñelaren zai

Arotzak zuen alaba bat
zen herriko xamangarriena
bi gizonen nahi zuten jabe izan
haren bihotzak nola esan.

-Zer dun, zer dun ene alaba
-Mariñela maite dut aita
-Ez al dun ulertzen, ezinezkoa da
jauntxoa da hiretzat maitia.

Orduan egarriak denak ziren ba
maitasun ukatuarentzat
jauntxoa dator hire esku bila
marinela Irlandara doa

Hala izan zan eskontz behartua
aberatsik ez ziren han
ta guztiak dantzan, guztiak alai
mail ezberdinak ahaztuaz.

-Zer dun, zer dun ene alaba
-Mariñela maite dut aita
-Ez al dun ulertzen, ezinezkoa da
jauntxoaren emaztea zara.

Gaur egun oraindik ikus dezakegu
alaba hura lehioan
mariñelaren zai,zai
itsasoan du itxaropena.



Aurkibidera itzuli

.....

Sorotan bele - Orain bai

Hilabeteak pasa ondoren
azkenik ohartu nintzen
zu zinela nire bihotza
zu zinela nire amets.
Maitasunezko joko hauetan
ni ez naiz oso trebe
hanka sartzea lortzen badut
su emnago naiz hemen.

Abestiak dion bezala
"zer egiten nagoen"
maitemindu naiz hemen bertan
ni konturatu gabe.

Zigarro bat piztu ondoren
ez nago askoz hobe
hobeto sentituko nintzen
txilibitua jotzen.

Aspalditik ez nintzela egoten
neska batekin ergel
azkenik iritsi da eguna
eta ez nago batere prest.

Goizeko ordubi t'erditan
abesti hau jaio zen
nire kontua inork ez daki
nola bukatuko den.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Sorotan bele - Uxo zuria

Doinu ixil bat dut
buru barnean
gidatzen ari nau
munduan zehar.

Kale estuen barnetik
naramanean
goibel sentitzen naiz
hots, magalean.

Uxo zuria dago
hortik hegaka
jadanik ez ditu
luma zuririk.

Nire buru barneko
ideien artean
badabil idei bat
lumez betea.

Egon naiz bai pentsatzen ni
noizbaitean aldatuko ote naiz
nire ezker bularrak eskatzen dit:

Oihu egizu! azkenean!
bakea nai dut nire barnean
ez inolaz erraza
bakean bizitzea ingurunean
zuk lortzen ez baduzu...
uxo zuriarekin.

Zeru grisean gaude
gaur murgildurik
zuhaitzen hostoak
gorriz jantzirik.

Bake oihartzun bat
nik sentitzen dut
baina su gorritan
kiskali egin dut.

Oihu baten muga
zein den jakinik
negar baten kezka
sentitu barik.

Bidean etzanda
geldituko naiz
bizitza honetan
bai nekaturik.

 *Aurkibidera itzuli*



Sorotan bele - Zortzi orduko ekaitza

Zeruan hodeiak daude
itsasoan txalupak
zapatak gustiz bustiak
gorputz osoa dardaka
Neguko eguraldia dago
eta uda oraintxe hasi da
trumoiak sumatzen dira
itsasertze honetan

Hemendik ikusten zaitut
etortzen zaren moduan
beldurra ematen didazu
ikusten zaitudanean.

Hondarraz beteta nago
nonbait txukundu beharra
goitik behera bustia
euriaren errua da

Haizeak erakusten digu
bere indar guztia
tximistak marrazkiak dira
ekaitzen bakardadean.

Hemendik ikusten zaitut
etortzen zaren moduan
beldurra ematen didazu
ikusten zaitudanean.



Aurkibidera itzuli

.....

Sorotan bele - Zure amak badaki

Zer egiten nagoen
galdezka nabil behin eta berriz
neure buruari.
Gaur ez naiz ni goiz jeiki
biraka nabil buelta emanaz
hola nabil ni.

Egiten dut gaur nik gaur ihes
gezur sorta nik eman ditut mundu guztiari
neure buruari
hola nabil ni.

Ez al naiz inoiz ni konturatuko?
egin behar den guztia ez dut nik egingo
gezur bakar bat nahikoa izaten da
hankaz gora uzteko sinisten duena
izanen da.

Neuk eraman behar izan nuen
gurutz haren zama bizkar gainean
pausoka aldentzen joan nintzen
erakutsitako ohituretatik
azkenik askatu nituen barruan
neramatzan malkoak.

Ez al naiz inoiz ni konturatuko?
egin behar den guztia ez dut nik egingo
gezur bakar bat nahikoa izaten da
hankaz gora uzteko sinisten duena
izanen da.

Neuk eraman behar izan nuen
gurutz haren zama bizkar gainean
pausoka aldentzen joan nintzen
erakutsitako ohituretatik
azkenik askatu nituen barruan
neramatzan malkoak.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Soziedad Alkoholika - Furra furra

Furra furra fandangua
hortxe duzu fandangua
geure gustukua.

Gaur goizean jeiki naiz
suerte onian
tanke bat topatu dut
neure kafesnian
ez dakit zer daukagun
pake ala gerra
baina nik bada ez bada
egin dut puzkerra.

Furra furra fandangua
hortxe duzu fandangua
geure gustukua.

Zerbait egitekotan zuzen
eta artez
euskaltegira joango naiz
ondo ikasi arte,
orain galdurik nago
aditzez beteta
baina niri berdin zait
ikasi nahi dut eta.

Furra furra fandangua
hortxe duzu fandangua
geure gustukua.

Eta orain banoa
berriro ohera,
bila ez badatozkit
lolo egitera;
bihar ikusiko da
zer dagoen berri,
jakintsuenak ere
ezin du igerri.

Furra furra fandangua
hortxe duzu fandangua
geure gustukua.



Aurkibidera itzuli

.....

Su ta gar - Itxaropena

Bakardadea
sentitzeko beldurrak
behartzen nau egun hontan
barnekoa ateratzera.

Nerekin zaude
nahiz ta soilik bihotzean
laister elkartuko gara
izar alaiago batetan.

Ez dut galduko
Itxaropena
nahiz ta zu ez egon
zure zain naiz.

Agertzen zinen bakoitzean
ez nuela behar ezer
zure izate hutsak
betetzen zidan gorputza
baina gure mundu hau
nahiko gaizki eraikia izan denez
azkenean paradisua
infernu bilakatu zan.

Ah!

Ez dut galduko
Itxaropena
nahiz ta zu ez egon
zure zain naiz.

Ez dut galduko
Itxaropena
nahiz ta zu ez egon
zure zain naiz.



[Aurkibidera itzuli](#)



Su ta gar - Jo ta ke

Nik ez diat inoiz esango
hire egin beharra zein den nik aspaldi eginela aukera...
Jotake irabazi arte

jaio ginen bai
guda baten erdian
urteak pasa ta berdinean gaude
ez esan inoiz
hua bukatua dago
ez inoiz esan bidea amaitu da

nik ez diat inoiz esango
hire egin beharra zein den
entzun jendearen ahotsa
Jotake irabazi arte

Su ta gar gogoan gelditu barik jotake gogor etsaiari
Su ta gar hemen gaude gau ta egunez
jotake gogor etsaiari

jaio nintzen bai
guda baten erdian eta amorrua izan dut gurasotzat
iritsiko da
herriaren ordua
egindakoa ordaindu beharko dute

buru barruan... tanten moduan
eta amorrua izan dut gurasotzat
ezin konpondu hainbat eta hainbat kale
egindakoa ordaindu beharko dute

nik ez diat inoiz esango
hire egin beharra zein den
nik aspaldi egin nuen aukera
Jotake irabazi arte

Su ta gar gogoan gelditu barik jotake gogor etsaiari
Su ta gar hemen gaude gau ta egunez
jotake gogor etsaiari

Jotake
irabazi arte
Jotake
irabazi arte



Aurkibidera itzuli

.....

Su ta gar - Mari

Hire diztira dut maite
Anbotoko erregina
Mortal guztien gainetik
Hegan sua egina

Ta eutsi zan zeruan zehar
Eguzkia joan eta gero.

Libre
Izateko haiz jaioa
Mari
Ez zara izango niretzat

Nire ametsetan giñen
Biok tximisten lagun
Baina argi da hori zela
Soilik umeen ipuin

Ta eutsi zan zeruan zehar
Eguzkia joan ta gero

Lehiotik dut ikusi ekaitza
Ta pentsa bapatean
Horugar damatxoarekin
Gaur berriro larrutan

Libre
Izateko haiz jaioa
Mari
Ez zara izango niretzat



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Tapia eta Leturia - Hik lan eta nik jai

Bazekiat lanean
jolasten ere bai
ez dakidan gauzarik
ez diat egin nahi
hi ere izango haiz
zerbaiterako gai
egingo haut diagu(¿?)
hik lan eta nik jai

Buruan haizea ta
irria hortzean
odola dantzatzan zait
soinua jotzean
ez diagu nigarririk
nire bihotzean
nahikoa egin nian
mundura sortzean

Ai, ai, ai, ai
hik lan eta nik jai
hik lan eta nik jai

**Ba al dakizu abesti honen hitza
nola jarraitzen duen?**

**Zure erantzuna baiezkoa bada,
animatu zaitetz eta parte hartu
ezazu webgune honetara bidaliaz!**

musikazblai)))
euskal musika, .com
artistak, letrak eta diskak.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Tapia eta Leturia - Maitatzen zaitudalako

Maitatzen zaitudalako
Kantatzen dizut zuri
Zu zaitut negu beltzean
Eguzki epel zuri
Sargori denean berriz
Maitasunezko euri
Maitatzen zaitudalako kantatzen dizut zuri.

Guk elkarri zenbait kontu
Eta zenbait irriño
Iruditzen zait gerala
Ilargitan bi laino
Iruditzen zait gerala ilargitan bi laino
Egunez bihurtzen gera
Zu ta ni bi txoriño.

Elkarri begiratuta
Hasten gera kantari
Orduan deitzen diogu
Maitasun-haizeari
Orduan deitzen diogu maitasun-haizeari
Eta harek jartzen gaitu
Firi-firi dantzari.

Dantza dezagun ba dantza
Maiteño bihotzeko
Mundura ez ginen jaio
Gu triste bizitzeko
Baizik tristura guztiak
Kantuz poz bihurtzeko
Dantza dezagun ba dantza maiteño bihotzeko.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Uga - Su eman

Zure besoetan
sua sentitzen dut
nere biriketan.
Nere ahotik edan
gorputzak lastanduaz
su eman, su eman
muxukatuaz
su eman, su eman

Suzko erruberak
ikusten dira zeruan
gure begiradak
gurutzatzean
sabela uzkuratzen zait
barrutik garraixika
azala muxuz beteaz
eguzkia izkutatzean.

Desiatzen zaitut
infinituraino
ta arrazoiak dittut.
Gorputzen nahasketa
haizeak eramana
su eman, su eman
musukatuaz
su eman, su eman

Suzko erruberak
ikusten dira zeruan
gure begiradak
gurutzatzean
sabela uzkuratzen zait
barrutik garraxika
azala muxuz beteaz
eguzkia izkutatzear.



Urko - Agur Euskal Herriari

Zazpi Euskal herriek
bat egin dezagun
guztiok beti beti
gauden gu euskaldun.

Agur eta ohore
Euskal herriari
Lapurdi, Baxenabar,
Zubero gainari
Bizkai, Napar, Gipuzko
eta Arabari
Zazpiak bat besarka
lot beitez elkarri.

Zazpi Euskal herriek
bat egin dezagun
guztiok beti beti
gauden gu euskaldun.

Haritz eder bat ba da
gure mendietan
zazpi adarrez dena
zabaltzen aidetan
Frantzian, Espainian
bi alderdietan
hemen hiru, ta han lau
bat da zazpiretan.

Zazpi Euskal herriek
bat egin dezagun
guztiok beti beti
gauden gu euskaldun.

Hi haiz, Euskal Herria
haritz hori bera
arrotza nausiturik
moztua sobera.
Oi gure arbasoak
ez othoi ez beira
zein goratik garen gu
jautsiak bera!

Zazpi Euskal herriek
bat egin dezagun
guztiok beti beti
gauden gu euskaldun.



Aurkibidera itzuli

.....

Urko - Donostiako hiru damatxo

Donostiako hiru damatxo
Errenterian dendari

josten ere badakite baina
ardoa edaten hobeki;
eta... kriskitin, kraskitin,
arrosa krabelin
ardoa edaten obeki.

Donostiako hiru damatxo
Errenteriko kalia,

egunez oso triste ibili
bainan dantzatu gabian;
eta... kriskitin, kraskitin,
arrosa krabelin,
bainan dantzatu gabian.

Donostiyako neskatxatxuak
kalera nahi dutenian:

"ama piperrik ez dago eta
banua salto batian".
Eta... kriskitin, kraskitin,
arrosa krabelin,
banua salto batian.

Donostiako Gaztelupeko
sagarduaren goxua.

Hanexen edaten ari nintzala
hautsi zitzaidan basua;
eta... kriskitin, kraskitin,
arrosa krabelin
basua kristalezkoa.

 Aurkibidera itzuli



Urko - Gerrilleroen abestia

Ez inoiz esan bidea amaitu da
ez inoiz pentsa azken burruka da
zeru gris honek ez du ilundu behar
goizeko eguzki berria bihar.
Etorriko da eguna ta ordua,
gauez entzungo da gure pausoa,
etsaia garaituarekin batean
atzoko morrontzak dira iragan.
Abesti hau sua bezala piztu
abesti hau herri denei abestu
euri ixillak bezala pixkanaka
gizonon zauriak gozatu ditzala.

Ez inoiz esan bidea amaitu da
ez inoiz pentsa azken burruka da
hemen gaude ta daramagu gurekin
eguzki berriaren argi berria.

Ez inoiz esan azken burruka da
milaka gara ta eguzkia gurea da.



Aurkibidera itzuli

.....

Urko - Gora gure errege

Oh! Ene Urraka Maitia
ez zaitut konprenitzen.

Jakin beharko zenuke
gu euskaldun garela
eta guztion lotura
gure euskara dela.

Oh! Abarka ene jauna
egiaz mintzo zara.

Erriberatik datozte
haize hotz eta arrotzak
Nafarroako landetan
indarka sartu dira.

Bizi bedi gure euskara
orain, gero eta beti
Gora Nafarroa eta
Gora gure Errege.

Oh! Ene basailu leialak
adoretsu ta latzak.

Haizete hotzak izanik
ez gara izutuko
Euskara dugu eustarri
Almanzor suntsitzeko.

Oh! Ene Sancho II
nire jaun eta Errege.

Koroaren dinakoa
ausarta eta galanta,
nigan edukiko duzu
basailu leialena.

Bizi bedi gure euskara
orain, gero eta beti
Gora Nafarroa eta
Gora gure Errege.



Aurkibidera itzuli

.....

Urko - Guk euskaraz

Euskara
putzu sakon eta ilun
bat zen

eta zuek denok
ur gazi bat atera zenuten
handik nekez.

Guk
euskaraz.
Zuk
zergaitik
ez?

Orain zuen birtutez
zuen indarrez

euskara
itxaso urdin
eta zabal bat
izanen da
eta guria da.

Guk
euskaraz.
Zuk
zergaitik
ez?

Euskara
putzu sakon eta ilun
bat zen

eta zuek denok
ur gazi bat atera zenuten
handik nekez.

Guk
euskaraz.
Zuk
zergaitik
ez?

Orain zuen birtutez
zuen indarrez

euskara
itxaso urdin
eta zabal bat
izanen da
eta guria da.

Guk
euskaraz.
Zuk
zergaitik
ez?



Aurkibidera itzuli

.....

Urko - Herri bat

Menditik dator haize beroa.
Izen bat dauka: batasuna,
eta Euskadiko gazte guztiak,
hasten ari dira lanean.

Herri bat
guk daukagu
Herri bat;
goazen orain denok batera
eta etorkizuna
gurea izando da.

Sorginaren ehiza alde batera,
utzi egin beharko dugu anaiok
Euskadi zain dago gure bultzada
orain ezin da gelditzea.

Herri bat
guk daukagu
Herri bat;
goazen orain denok batera
eta etorkizuna
gurea izando da.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Urko - Herriaren alde

Baina gu
nahastaile omen gara
zeren Herriak ez bait du
hainbeste ixtimatzen euskara.

Baina, hala balitz ere
gu, Herriaren alde:
zeren Herria bait gara gu ere.

Baina nik begiak saldu
behar izan nituen,
ezin bait nintzen bizi bestela.

Eta nik begiak
ez nituela maite
ere, zenbaitek esan zuen.

Baina gu
nahastaile omen gara
zeren Herriak ez bait du
hainbeste ixtimatzen euskara.

Baina, hala balitz ere
gu, Herriaren alde!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Urko - Irabazi dugu

Hainbeste urte daramatzagu borroka egiten
Eta oraindik gure aurrean ditugu etsaiak
Bainan alferrik
Irabazi dugu

Irabazi, irabazi dugu
odolez ta malkoz
irabazi dugu.

Irabazi, irabazi dugu
burdinen atzetik
irabazi dugu.

Hi gudari, herriko zaindari
gernikako sua begietan argi.
Hau loria Burgosko auzia
ezpatari nausitu zaio herria.

Ekin ez etzan lotara, bideari ekin
odoletan dator argi astea
mugarik gabeko ludi zabal bat dugu
nahi.
Armadak suntsitu, urrea ere bai
askatasuna dugu nahi,
Euzkadi berri bat dago gure zai.

Irabazi, irabazi dugu
odolez ta malkoz
irabazi dugu.

Irabazi, irabazi dugu
burdinen atzetik
irabazi dugu.

Hi gudari, herriko zaindari
gernikako sua begietan argi.
Hau loria Burgosko auzia
ezpatari nausitu zaio herria.

Bultza, bidean ez jarri izerditan bultza
bultza, eskuak odolduz bultza ta bultza

gure lur azpitik hilek irabazi dute
txakurtegietan, oinazetan
deiadarka zenbiltzatenok
aberri gazte bat sortu digute.

Irabazi, irabazi dugu...



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Urko - Kaia barrenian (Ixil-ixilik dago)

Ixil
Ixilik dago
kaia barrenian
ontzi txuri polit bat
uraren gañean.

Goizeko ordubietan
esnatutzen gera
arrantzaliak beti
joateko urrutira.

Zergaitik, zergaitik,
zergaitik, zergaitik,...
zergaitik negar egin
zeruan izarra dago
itxaso aldetik.

Goizeko ordubietan
esnatutzen gera
arrantzaliak beti
joateko urrutira.

Zergaitik, zergaitik,
zergaitik, zergaitik,...
zergaitik negar egin
zeruan izarra dago
itxaso aldetik.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Urko - Maritxu nora zoaz

Maritxu, nora zoaz
eder galant hori?

"Iturrira Bartolo
nahi badezu etorri."

Iturrian zer dago?

"Ardotxo txuria
biok edango degu
nahi degun guzia."

Maritxu, zuregana
biltzen naizenian
poza sentitutzen det
nere barrenian.

"Bartolo, nik ere det
atsegin hartutzen,
ur bila nuanian
banazu laguntzen."

Maritxu, nere aurrez
ez jarri serio
zuri dizutalako
zenbait amorrio.
Par irri gogozkoa
egiten badezu
bihotza atsegiñez
betetzen dirazu.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Urko - Oihana

Zatoz Oihana. Entzun; maite zaitut

Haize abarrots hau
Zanbiako azti batek
bidali dit
zuretzat.

Zatoz Oihana. Begira,
argia dago nere behatz puntetan.
Bart, ipurtargiak harrapatu ditut
zure begiak alaitu nahirik.

Zatoz Oihana. Itxasoaren gozoa
zuen musuen bukaeran dago
eta gure amodioaren bukaeran dago itxasoa
zabal eta urdin gure zai

Zatoz Oihana. Entzun; maite zaitut.

Haize abarrots hau,
Zanbiako azti batek
bidali dit zuretzat.
Zuretzat
Oihana.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Urko - Usurbilgo eliza

Usurbilko elizaren hormak,
ze horma sendoak!
bere zulotan
txoriek dituzte
habiak egiten
han dira sortzen
han,
beren kantuak toteltzen.

Gure herriko
elizaren dorrea
dena edergailuz
apaindua,
zer dorre galanta.

Edergailu bakoitza
harri bakoitza
zenbat izerdi,
odol eta nigar
kosta ote zitzaizkien
Amerikatako inditarrei
Eh!
Etxebeste jauna.

Usurbilko elizaren hormak,
ze horma sendoak!
bere zulotan
txoriek dituzte
habiak egiten
han dira sortzen
han,
beren kantuak toteltzen.

Gure herriko
elizaren dorrea
dena edergailuz
apaindua,
zer dorre galanta.

Edergailu bakoitza
harri bakoitza
zenbat izerdi,
odol eta nigar
kosta ote zitzaizkien
Amerikatako inditarrei
Eh!
Etxebeste jauna.

Eta dorre luze hori
Usurbilgo
Eliza nagusiaren
Dorrea da.

Han dira sortzen
han,
beren kantuak toteltzen.



Aurkibidera itzuli

.....

Urretxindorrak - Aitorren hizkuntz zaharra

Aitorren hizkuntz zaharra, nahi degu zabaldu
Munduaren aurrean gizonki azaldu.
Baldin gure zainetan odolik ba degu
Euskaldunak euskaraz hitzegin behar degu.

Gora Euskara maitea zoragarriena
Euskaldunen artean maitagarriena
Munduan sortu zenik hizkuntzik zaharrena.
Gora ta gora Euskaidunak eta gure Euskera.

Zein hizkuntza ederra Euskera guria
Inun ez dut aurkitzen beste bat hobe.
Usai goxo dun hizkuntz txukun ta garbia.
Biraaurikan ez duen hizkera garbia.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Urtz - Kaixo!

Trikitixa dantzatu nahiko nuke
edozein herritako jaietan
trikitixa dantzatu nahiko nuke
geure begiak topatuz plazan.

Maitemindurik nago eta
zu oraindik ez zara konturatu;
egunez mozkorturik nauzu
eta gau aldean ezin loak hartu.

Zu hor zabilta dantzan eta
ni hemen hurrun ez dakidalako...

norbaitek erakutsiko balit!

-Kaixo!
-Kaixo!
-Zelan?
-Ondo, ta zu?
-Beno...
-Zer ba?
-Begira.
-Esan.
-Entzun!
-Nola?
-Heldu!
-Bihotza da!
-Bihotza da bai!



Aurkibidera itzuli

.....

Urtz - Negua datorrenean

Udazkenean jaio berria
hosto lehorren artean;
alaitasunaren hazia
begi gardenetan zehar...

Denari parrez, nola bestela?
Kezkarik gabe bizi naizela....

Ai amatxo, ez dut hazi nahi!!
Ai amatxo, negua dut zai!!

Nagusien moral zaharrak aldatzen gaitu
gezur hutsa egi gisa irakatsiz
eta ezin aske izan mundu horretan
diru-gose hasegaitzak irentsita.

Ez dut inoiz lotsarik izan
Ez dut inor lotsatu nahi
Ez dut mozkortu beharrikan
Pozik izateko naiz gai.

Pauso hotsak oihu latzak, euri artean
gorrotoa kale arrotz bustietan
arnas gabe babes eske lasterka noa
aginduz at, haur bezala bizi nahi dut.



Aurkibidera itzuli

.....

Wazen - Zu eta ni

Zure arimak
ahotsaren bidez
Sortu du ipuin bat
izan gabe idazle.

Nere barruan
sentitzen dut indarra
Joateko urrutira
eskutik helduta.

Zure izaera ikuttu
eta bertan murgildu
Eragozpenik gabe
inoiz ez amaitu arte.

Denbora igaro ondoren
ulertu dezazun
Ni ez naizela ezer
ez bazaude zu.

Nire asmoa
zurekin aldatzea
Bizitzaren aroak
sentitu zure alboan.

Gure maitasuna
izango da oinarria
Biharko egunean
tristurak aldentzeko.

Zure izaera ikutu
eta bertan murgildu
Eragozpenik gabe
inoiz ez amaitu arte.

Denbora igaro ondoren
ulertu dezazun
Ni ez naizela ezer
ez bazaude zu.

Zure izaera ikutu
eta bertan murgildu
Eragozpenik gabe
inoiz ez amaitu arte.
Denbora igaro ondoren
ulertu dezazun
Ni ez naizela ezer
ez bazaude zu.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Xabier Lete - Kontrapas (Euskara, jalgi hadi plazara)

Garaziko herria
benedika dadila,
euskarari eman dio
behar duien tornuia.

Euskara, euskara,
jalgi hadi plazara!

Bertze jendek uste zuten
ezin eskriba zaiteien;
orai dute porogatu
engainatu zirela.

Euskara, euskara,
jalgi hadi dantzara!

Bertzeak oro izan dira
bere goien gradora;
orai hura iganen da
bertze ororen gainera.

Euskara, euskara,
jalgi hadi mundura!

Oraidano egon bahiz
inprimitu bagerik,
hi engoitik eabiliren
mundu guzietarik.

Euskara, euskara,
jalgi hadi kanpora!
Euskara, euskara,
jalgi hadi plazara!
Euskara, euskara,
jalgi hadi dantzara!
Habil mundu guztira!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Xabier Lete - Nafarroa, arragoa

Nafarroa, arragoa,
argiaren pausaleku
haizearen ibil-toki zabal,
hesirik gabea.

Nafarroa, arragoa,
sua eta ura,
kondaira urratu baten oihartzun oihukatua.
Ametz bat baino gehiago,
ez oparotasun osoa:
nahiaren eta ezinaren
burukatoki ekaitzez betea.

Nafarroa, arragoa
mahats eta gari
maitasun eta gorroto
gezur eta egia gurea.
Nafarroa, arragoa
lur beroen sabel emankorra
eta goiko mendi hotzen mendetako loa.

Nafarroa, zuhur eta eroa,
lurrik maitatuena,
hormarik gabe utzitako etxea:
erreka gardenen negarrez
ibai lodietara ixurtzen ari den
odol bustikoarraren iturri bizia.

Nafarroa, arragoa
eta oinarri, eta oinaze
eta bidean zure bila ibiltzea...
Pinudiek usaintzen dituzten
harri txigorrezko bidetan gora
o, Nafarroa, Nafarroa betikoa.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Zarama - Iñaki ze urrun dago Camerum

Martzianoak bezala
kalean galdurik ibiltzen.
Hogeitamalau gradu
eta izerditan blai.

Nerbioi ertzetatik
Santurtzitik Bilbora
non ibiltzen ziren
lehengo sardinerak,
inork ez dakien nondik
irten den arrantzaz.

Tabernaz taberna:
"vendo barato"
goizean eta gauez:
"mucho barato"
askotan baraurik:
"todo barato"
izenik ez dute soilik Iñaki:
Iñaki, zer urrun dagoen Kamerun.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Zarama - Zoaz Euskal Herrira!

Berriz nongoa nintzen galdetu zidaten
berriro aho bete hortz geratu ziren
abertzaleak baditugu ere hor aberririk ez
egunkarietan gaude baina mapetan ez

Gazte gaztetatikan herritik kanpora
extranjeri aldean pasa det denbora
herrialde guztietan toki onak badira
baina urdailak dio: Zoaz Euskal Herrira!

Zoaz Euskal Herrira hor duzu jaia
Zoaz Euskal Herrira eta begira
Zoaz Euskal Herrira atsedeen bila
sartu gure kilkir kaiolan

Araban bagare Gipuzkun bagera
Ziberun bagire eta bizkaian gara...
gare gara gire gera lau bat hiru bost zazpi
galdetu haizeari eta esango du: "ez dakit"

Zoaz Euskal Herrira hor duzu jaia
Zoaz Euskal Herrira eta begira
Zoaz Euskal Herrira atsedeen bila
sartu gure kilkir kaiolan

"Tots els colors del verd sota un cel sempre gris..."
edo kutsaturik?
aita semeak tabernan daude ama-alabak ere...

Zoaz Euskal Herrira hor duzu jaia
Zoaz Euskal Herrira eta begira
Zoaz Euskal Herrira atsedeen bila
sartu gure kilkir kaiolan



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

**SEGI
AURRERA**

Bilboko aste nagusia - Badator Mari Jaia

Goxa eta erlojua
ez ei doaz batera
bata edo bestea
zoratu egin da.

Hara, hara, hara,
hara nor datorren
hara, hara, hara,
gure Marijaia.

Ene, ene, ene,
oi ai ene bada
aste hau pasata
barriro joango da.

Marijaia bera
gure Marijaia
Bilbora etorri da
Aste Nagusira.

Aste Nagusi
bakarra munduan
bakarra munduan
Marijaia.



[Aurkibidera itzuli](#)

.....

Donostiako danborrada - Donostiako martxa

Bagera!
Gu ere bai
Gu beti pozez, beti alai!

Sebastian bat bada zeruan
Donostia bat bakarra munduan
Hura da santua eta hau da herria
Horra zer den gure Donostia!

Irutxuloko gaztelupeko
Joxemaritar zahar eta gazte
Joxemaritar zahar eta gazte
Kalerik kale danborra joaz
Humore hona zabaltzen hor dijoaz
Joxemari!

Gaurtandik gerora penak zokora
Festara! Dantzara!
Donostiarrai oihu egitera gatoz
Pozaldiz!
Inauteriak datoz!

Bagera!
Gu ere bai
Gu beti pozez, beti alai!



Aurkibidera itzuli

.....

Ereserkiak - Athletic

Athletic,
eup!
Athletic,
eup!
Athletic,
eup!

alabin alaban
alabin bon ban,
athletic,
athletic,
geuria.

Athletic, gorri ta zuria
danontzat zara zu geuria.
Herritik sortu zinalako
maite zaitu herriak.

Gaztedi gorri-zuria
zelai orlegian
Euskalherriaren
erakusgarria.
Zabaldu daigun guztiok
irrintzi alaia:
Athletic, Athletic,
zu zara nagusia!

Gaztedi gorri-zuria
zelai orlegian
Euskalherriaren
erakusgarria.
Zabaldu daigun guztiok
irrintzi alaia:
Athletic, Athletic,
zu zara nagusia!
Altza Gaztiak.

Athletic, Athletic,
gogoaren indarra.
Aritz zarraren enborrak
loratu dau orbel barria.

Aupa mutilak
aurrera gure gaztiak
Bilbo ta Bizkai guztia
goratu bedi munduan.
Aupa mutilak
gora beti Euskalherria
Athletic gorri-zuria
geuria.

Bilbo ta Bizkaiko gaztiak gora!
Euskaldun zintzoak aurrera!



Ereserkiak - Gora ta gora, Euskadi (Euzko abendaren ereserkia)

Gora ta gora Euzkadi
aintza ta aintza
bere goiko Jaun Onari.

Areitz bat Bizkaian da
zar, sendo, zindo,
bera ta bere lagiak lakua.

Areitz gainean dogu
gurutza deuna
beti geure goiburu.

Abestu gora Euzkadi
aintza ta aintza
bere goiko Jaun Onari.



Aurkibidera itzuli

.....

Ereserkiak - Txuri-urdiñ

Txuri-urdiñ,
txuri-urdiñ maitea.
Txuri-urdiñ
txuri-urdiñ aurrera.

Beti, beti maite,
maite maitea,
Donostia, donostiarra.

Txuri-urdiñ,
txuri-urdiñ maitea.
Txuri-urdiñ
txuri-urdiñ aurrera.

Beti, beti maite,
maite maitea,
Donostia, donostiarra.

Aurrera mutilak!
Aurrera Gipuzkoa!
Aurrera txuri-urdiñak!

Gazte, gazte, gazte,
gazte, gaztedi,
gaztedi aupa!
Aupa mutilak!

Gazte, gazte, gazte,
gazte, gaztedi,
gaztedi txuri-urdiñak!



[Aurkibidera itzuli](#)

.....